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36 DE GĂLĂŢENI, 

TESTAŢI POZITIV 

ÎN 24 DE ORE
COVID-19. Potrivit 

datelor privind evoluţia cazurilor 

de infectare cu COVID-19, dintre 

cei 1.032 de pacienţi testaţi în 24 

de ore, 36 au fost declaraţi purtători 

ai virusului. > pag. 03

O avarie la reţeaua de gaze na-
turale a dus, marţi seară, la sista-
rea alimentării pentru aproxima-
tiv 4.000 de abonaţi din Mazepa, 
consumatori casnici şi agenţi 
economici, care au fost lăsaţi fără 
gaze timp de peste 20 de ore.

Conform unui comunicat re-
mis de Biroul de presă al Distrigaz 
Sud Reţele, sistarea alimentării cu 

gaze a avut loc „în urma produ-
cerii unei agresiuni pe reţeaua de 
distribuţie, în timpul unor săpă-
turi mecanizate efectuate de că-
tre un operator economic, pentru 
expertiză geotehnică pe strada 
Traian nr. 3, săpături care au per-
forat o conductă a reţelei de dis-
tribuţie a gazelor naturale“. Din 
răspunsul Primăriei la solicitarea 

„Vieţii libere“, reiese că avaria nu 
a fost produsă de vreun Dorel 
„oarecare“, ci de un Dorel de la „o 
fi rmă specializată“. În consecinţă, 
s-a luat măsura sistării alimentă-
rii cu gaze naturale, începând de 
marţi seară, ora 19.00, pe străzile: 
Constantin Brâncoveanu, Roşiori, 
Armata Poporului, Traian, Romu-
lus, Melodiei, Petru Rareş, Arhipe-

lag, Alexandru Lăpuşneanu, Marii 
Uniri, Brăilei, Instrucţiei, Sfântul 
Spiridon, fi ind afectaţi circa 4.000 
de clienţi casnici şi non-casnici, 
printre care restaurante, hote-
luri şi unităţi pentru diverse ser-
vicii. Alimentarea cu gaze a celor 
afectaţi a fost reluată miercuri, 
la ora 15.00. . Cristinel Luca

> pag. 04

Conductă de gaze spartă
de „o fi rmă specializată“
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Cursul de schimb valutar

la data de 1.09.2021

Când se revine la
programul normal
de transport
p gp

09medicină
Posibilele restricţii 
nu vor viza persoanele 
vaccinate

04eveniment
Focare de pestă 
porcină africană, 
confi rmate în Galaţi

TRASEELE DE AUTOBUZ 22 ŞI 27 RĂMÂN DESFIINŢATE > EVENIMENT/03

16observator
Ruinele unei pizzerii, 
abandonate
pe strada Oţelarilor 

Gălăţenii dependenţi de 

transportul public în comun 

ne-au întrebat insistent când se 

va reveni la programul normal, 

pentru că grafi cul de vară a făcut 

ca autobuzele şi troleibuzele 

să vină mai rar şi să fi e tot mai 

aglomerate, indiferent de oră. 

. Anca Melinte 

online
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editorial
viaţa liberă
Ce naște din infractor 
pușcărie mănâncă

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

George este fi ul lui Costel. 
Costel este în pușcărie pentru că 
a încercat să îl omoare pe fratele 
lui, Vasile, unchiul lui George. 
Unchiul Vasile a încercat și el, într-
un moment de furie, să îi ia gâtul 
nepotului George și acum e la 
răcoare, cu perspectiva câtorva ani 
buni de pușcărie. Nepotul George, 
hoț de găini și adept al altor mojicii 
„copilărești“, dușman al școlii, 
se pregătește să devină o nouă 
generație de „cetățeni problemă“.

O familie „tradițională“ în 
sensul rău al cuvântului, fără nicio 
legătură cu termenul folosit în 
ultima vreme pentru a desemna 

componența celulei de bază a 
societății, dar plămădită, în secole, 
în pătura de jos. Oameni fără 
multă educație, certați cu munca, 
de o condiție precară, proveniți din 
familii unde violența și alte rele 
au fost motorul „evoluției“. Unde 
școala, bună sau rea, sau vreun 
model mai răsărit apărut în calea 
celor meniți să moștenească tarele 
înaintașilor nu s-au lipit. Unde 
alcoolul, pumnul, cuțitul și vorba 
răstită s-au împletit și au devenit 
cel mai strașnic și indestructibil 
testament. Nu spun că toți, dar 
toți copiii de familii în care s-au 
înrădăcinat elemente paria devin, 
la rândul lor, paria, dar procentul 
e majoritar, pentru că șanse 
reale de a se rupe de blestemul 

Marian
a

Con
stand

ache

„tradiționalului“ nu prea există. 
Fărădelegea, sancționată mai 
mult sau mai puțin drept de 
societate prin pârghiile ei, merge 
mână în mână cu abandonul, cu 
sărăcia, cu lipsa de preocupare. 
Copilul infractorului, de care 
răul se lipește mai abitir decât 
binele, alege de cele mai multe 
ori aceeași cale, ca pentru a se 
răzbuna pe soartă, pe lume, ori 
poate ca să arate, într-un mod 
inconștient, că și el poate, mai 
dihai decât părintele. Că îl întrece, 
că „performanțele“ lui sunt mai 
bune, călcând pe cărări greșit 
alese. Punctul fi nal este, inevitabil, 
în același loc, dar cu adevărat 
dramatic este că „dinastia“ nu 
moare și se perpetuează din ce 

maxime

“
Râsul nu reuşeşte 

să interzică 

moartea. Dar îi 

poate face multe 

zile fripte

VASILE GHICA

sinaxar
2.09.2021

Sf. Mucenic Mamantu

înapoi
Parlamentari care miros a ceapă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Alertă, eu așa o văd. E u

(sau era, că se întâmpla ieri) 
aglomerație la Vama Veche, 
pe sensul de ieșire din țară. 
Românii trec în Bulgaria, anunța 
senin o duduie la televizor. 
Pentru înmatriculări auto, ca 
să urmeze o dietă de îngrășare 
la all-inclusive sau ce? Doar n-o 
să-mi spună careva că ne-am 
refăcut armata pentru a readuce 
acasă Cadrilaterul...

Antrenorul de fotbal u

Cosmin Olăroiu a fost jefuit, 
zilele trecute, pe o stradă din 
Milano. El se plimba alături de 
soţie şi hoţul i-a furat un ceas 
de lux, după ce l-a îmbrățișat 
la derută. Ce nenorocit, nu știa 
că în perioada pandemică sunt 
interzise îmbrățișările?

Deputatul Daniel Ghiţă - nu  u

știu din partea cărui partid a ajuns 
în Parlament - solicită testarea 
periodică a demnitarilor pentru 
consum de droguri sau alcool. „Cei 
prinși să nu mai ocupe niciodată 
funcții publice“, spune fostul 
bătăuș de K1, însă mi se pare doar 
un exercițiu de imagine. Doar 
pentru că s-a bârfi t prin spatele 
premierului Cîțu? Cine să consume 
substanțe care derutează? Bulai? 
N-are nevoie, doar pare că...

Propun ca politicienii care și-u

au făcut rost de imunitate să fi e 
controlați la intrarea în căsoiul 
ridicat pe vremea lui Ceaușescu. 
Care miroase a ceapă și a usturoi 
să plece acasă! Păi, în condițiile 
astea, și-ar pierde amantele. Cât 
să mai suporte și ele?

A început programul u

„Litoralul pentru toţi“ care 
prevede reduceri de 70 la sută ale 

pachetelor turistice, au anunţat 
reprezentanţii Federaţiei 
Patronatelor din Turismul 
Românesc. Cu alte cuvinte, un 
om de afaceri din țară se poate 
apropia de Mamaia în această 
perioadă. Bugetarul a fost și în 
iulie, dar și în august pe acolo.

Cancelarul Angela Merkel a u

vorbit despre migranții stabiliți 
în Germania: „Sunt germani 
chiar dacă nu se numesc Klaus 
sau Erika.“ Klaus, cum ar veni, alt 
apelativ nu găsea? E o înțepătură 
pe față, șeful de la Cotroceni 
n-are cum să simuleze grija 
dinaintea ploii. Angela n-a zis 
Marcel (desigur, la Ciolacu mă 
refer), ci a pronunțat numele drag 
doamnei Carmen de la Sibiu. Mă 
aștept ca leul să se lovească de 
pragul de jos al cursului valutar 
și să ieșim din Spațiul Schengen. 
Ah, dar nici n-am intrat încă. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
cesta este! Aceasta este! 
Aceştia sunt! Acestea sunt! 
Nimic în minus! Nimic 

în plus! Doar câte-o atingere 
de viaţă şi de moarte! Aşa, din 
când în când! Mai rar sau mai 
des! Funcţie de aportul fi ecăruia 
la Mister! Funcţie de cât crede 
fi ecare că nu poate fi  altceva 
decât Personajul (mai mare sau 
mai mic, important sau banal) al 
unui Vis: visul cestui ori celuilalt 
Celest! Vis cu ochii închişi sau 
deschişi în In(de)Finitul Somn 
Universal! Somn egal cu Extazul 
şi Agonia din orice Clipă, din 
orice Atom, din orice Fulguraţie! 
Somn fără de care n-ar exista 

ceea ce, Convenţional, se 
numeşte Realitate! Adicătelea... 
un Univers strâmb şi drept, 
umplut până la refuz cu acest 
Convenţional stupid şi genial 
deopotrivă! Altfel spus, nimic 
în afara prestabilirii! Până şi 
In/Creatul e prestabilit! Până 
şi prestabilitul e convenţional! 
Nu?... Sigur că da! Totu-i frumos/
minunat în micul şi marele 
împrejur? Aiurea! Totu-i de-o 
Cruzime fi oroasă!... Totu-i urât/
demonic în jurul imensului şi 
măruntului jur? Aiurea! Totu-i 
de-o blândeţe şi suavitate la fel 
de spăimântătoare!... Şi toate 
acestea nu se pot petrece decât 
în Somn! Într-un anumit Somn: 
somnul lui Unu! Un somn 
necesar numai cu Vis necesar! 

Adică, rezon!... o Dormire 
necesară! Să ne rugăm să nu se 
Deştepte! Iată ce se întâmplă în 
ceastă continuă Dormire!
„Satul meu cu cinci biserici, 
trei fântâni şi două case/ îşi dă 
sufl etul (întruna) printre resturi 
temporale.../ stă pe deal, se 
uită-n zare şi nu vrea să mă mai 
lase, dacă vin, să plec (întruna) 
din des-cânturile sale/ pline cu 
privirea mamei, pline cu privirea 
tatei,/ pline cu privirea lunii 
pline, goale şi eterne.../ toate 
sunt aici (acolo) şi m-aşteaptă şi 
zic: poate-i/ vine mintea... (dintre 
resturi metabolice, moderne).../ 
să se-ntoarcă unde-i casa simplă 
şi vindecătoare,/ cu zmei blânzi 
şi cu ilene şi cu geamuri mari, 
amare!// Şi aud, şi chiar s-aude, 

şi chiar văd, şi chiar se vede/ cel 
salcâm, cel tei (întruna) cum 
s-adună şi mă strigă:/ hai mai 
repede, încoace, haide cu băieţi 
şi fete,/ încă umbrele tăcerii 
sunt... şi-au (s)pus de mămăligă,/ 
şi se-ntrec în aşteptare, şi nu ştiu 
(încă) să cadă,/ încă noaptea-i 
noapte bună şi nu dă peste 
lumină!.../ încă pot să cred 
că tata bate coasa în ogradă,/ 
încă pot să cred că mama bate 
vântul în grădină.../ şi mă duc, 
mă duc (întruna) pe coclauri 
majestuoase:/ satul meu cu cinci 
biserici, trei fântâni şi două 
case!”//... (Publicitate: „Numai 
prin geam de monastire se poate 
vedea realitatea din Epicentrul 
Somnului Universal!” - Iolanda 
Cremene)...  .

tragedia
PUR și SIMPLU

divina

în ce mai degenerată. Avem copii 
infractori de mici, care ajung 
în grija statului sau pe străzi, 
bombe cu ceas care, din diverse 
pricini, sunt greu de gestionat și 
ajung pericole pentru societate. 
Bombe cu ceas care li se alătură 
altora ce degenerează sub alte 
circumstanțe, de prea mult 
bine, de prea multă nepăsare. 
Trăim într-o lume guvernată de 
moștenire: se moștenesc funcții, se 
moștenesc averi făcute cu japca, se 
moștenesc năravuri și apucături. 
Pentru toate astea, într-un fel sau 
altul, nu știm decât că trebuie să 
plătim, dar nu și cum să facem 
ceva pentru a pune frână unei 
moșteniri care, încet-încet, ne va 
duce la distrugere. .

nec plus ultra
CAPRA VECINULUI

ION ZIMBRU                             

pe vremea când studiam constituţia caprei

de tăiat lemne, cu pădurea spânzuraţilor

deschisă taman la pagina despre execuţie,

a venit o pasăre mai neagră decât corbul lui

poe, dar n-a reuşit să-mi şoptească celebrul

nevermore, deoarece a trecut vecinul deştept

cu buldozerul şi a răsturnat ograda peste mine,

uite-aşa, să moară şi capra vecinului! uite-aşa!

s-o creadă el că poate să-şi irosească viaţa în

pădurea mea! crede că dorul mă abandonează

aşa, cu una, cu două... chiar dacă-i asemănător

cu motorul omului din tecuci, cum a scris

şi a stabilit poetul/magistrul mihai ursachi?!

după aceea am început să studiez constituţia

patriei! şi ce de surcele, doamne, ce de surcele!

nu cumva tu ai fost pasărea aceea umplută

cu mister? dacă nu ai fost tu, poţi să-mi spui

de ce profesorul sare pe fereastră, plângând? 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Când revine Transurb 
la programul normal 
de transport
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Gălăţenii dependenţi de 

transportul public în comun 

ne-au întrebat insistent când 

se va reveni la programul 

normal, pentru că grafi cul de 

vară a făcut ca autobuzele şi 

troleibuzele să vină mai rar 

şi să fi e tot mai aglomerate, 

indiferent de oră. Dacă mai 

punem la socoteală şi faptul 

că masca de protecţie pare 

să fi  devenit opţională pentru 

mulţi dintre călători, temerile 

gălăţenilor că s-ar putea infecta 

cu coronavirus în mijloacele de 

transport devin cât se poate de 

întemeiate. 

La solicitarea noastră, Biroul 
de Presă al Primăriei Galaţi ne-a 
comunicat că se va reveni la pro-
gramul de transport normal oda-
tă cu începerea noului an școlar, 
adică din 13 septembrie 2021. 
Trebuie precizat că programul 
de transport a fost stabilit prin 
Hotărârea de Consiliu Local nr. 
429 din 29 iulie 2021. 

Gălăţenii care au sperat că, 
odată cu încheierea programu-
lui de vară, traseele 22 şi 27 vor 
fi  reluate vor fi  dezamăgiţi. "Tra-
seele 27 și 22 au fost desfi inţate 
și nu vor mai reveni în progra-
mul de transport“, ne-a precizat 
administraţia locală. În ceea ce 
privește traseul 28, despre care 
unii gălăţeni susţineau că ar 
urma să fi e desfi inţat, Primăria 

ne-a dat asigurări că acest fapt 
nu se va întâmpla. În schimb, 
va suferi unele modifi cări ale 
itinerarului.

Conducerea SC Transurb SA 
îşi doreşte ca, de la jumătatea 
lunii acesteia, să reia traseul 7 
cu tramvaiul, folosind noul mij-
loc de transport abia sosit de la 
Arad, dar şi vechile tramvaie.  În 
ceea ce priveşte traseul 39, opera-

torul de transport intenţionează 
să propună modifi carea lui, astfel 
încât tramvaiele să nu mai ajun-
gă în Micro 19, ci să facă legătura 
între Piaţa Energiei şi Cimitirul 
Israelit. 

Cât despre purtarea măştii, 
SC Transurb consideră că acest 
lucru ţine de responsabilitatea 
fi ecărui cetăţean. . foto Marian 

Calestru

TRASEELE 22 ŞI 27 RĂMÂN DESFIINŢATE  .  AUTOBUZE

 RATA 

ŞOMAJULUI, 

ÎN SCĂDERE 

UŞOARĂ
AJOFM. La sfârșitul 

lunii iulie, în evidenţele Agenţiei 

Judeţene pentru Ocuparea Forţei 

de Muncă (AJOFM) Galaţi erau 

înregistraţi 10.910 șomeri (din care 

4.684 de femei), rata șomajului 

fi ind de 5,74%, cu 0,04 puncte 

procentuale mai mică decât în 

luna precedentă. Din totalul de 

10.910 șomeri înregistraţi, 1.451 

erau benefi ciari de indemnizaţie, iar 

9.459 erau șomeri neindemnizaţi. 

Ca rezidenţă, 8.878 de șomeri 

provin din mediul rural și 2.032 sunt 

din urban. Categoriile de vârstă cu 

cei mai mulţi șomeri erau cele de 

40-49 de ani (3.108 persoane) și 

peste 55 de ani (2.632).  Şomerii 

cu studii gimnaziale au ponderea 

cea mai mare în totalul şomerilor 

înregistraţi în evidenţele AJOFM 

Galaţi (37,44%), urmaţi de cei 

cu studii primare (21,55%). 

Şomerii cu nivel de instruire 

inferior (învăţământ primar și 

fără studii, învăţământ gimnazial, 

învăţământ profesional/arte și 

meserii) reprezintă 82,05% din 

totalul șomerilor înregistraţi, cei cu 

studii medii (liceale și postliceale) 

reprezintă 14,67%, iar cei cu studii 

superioare sunt în proporţie de 

3,28%.  . C.L.

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Nici în ultima zi a verii, marţi, 
31 august, în judeţul Galaţi, nu 
au fost vaccinate anti-COVID prea 
multe persoane. Doar 367 au fost 
benefi ciare ale imunizării, 233 
cu prima doză și 134 cu cea de 
rapel, după cum urmează: 76 
la Centrul drive-thru (50 prima 
doză și 26 rapel), 57 la centrele 
de la Sala de Spectacole Tecuci 
(12 prima doză și 45 rapel), 48 la 
Centrul de la Sala Sporturilor (14 
prima doză și 34 rapel), 46 doze 

unice la Baza "Siderurgistul“, 40 
la Centrul de vaccinare Tulucești 
(21 prima doză și 19 rapel), 18 la 
Spitalul Militar (12 prima doză și 
6 rapel), 15 doze unice la Cabinet 
dr. Groza, câte 10 la cabinetele 
medicilor de familie Ciubotaru, 
Nicolae și Boldea, câte 5 la cabi-
netele medicilor Codrescu, Că-
priţă, Hărăbor, Cocu, Nebunu și 
Cristian, 4 rapeluri la Centrul de 
vaccinare Cosmești și alte 3 doze 
unice la Cabinet dr. Plăcintă. 

În judeţ au fost administrate 
până în prezent 218.685 doze de 
vaccin, începând cu data de 4 
ianuarie a acestui an. Totodată, 
numărul total al persoanelor ce 
au defi nitivat schema de vaccina-
re anti-COVID a ajuns la 115.497, 
din care 15.072 cu vaccin Janssen 
(doză unică). Alte 2.763 de persoa-
ne au primit doar prima doză de 
vaccin anti SARS-CoV-2.

 În ultimele 24 de ore, nu au 
fost raportate reacţii adverse post 
imunizare. .

anti-SARS-CoV-2
Final de vară 
cu sub 400 de vaccinări

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 2 septem-

brie 2021, radarele vor fi  amplasa-

te, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Frunzei, Tecuci și Calea Galaţi. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Tudor Vladimirescu 

și Umbrărești, iar pe DN 26, în 

localităţile Tămăoani și Oancea. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi și Cudalbi.  

. M. Constandache

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Unul din 28 de gălățeni testați 
în ultimele 24 de ore a fost decla-
rat purtător al virusului. Numărul 
persoanelor izolate la domiciliu a 
crescut, la fel ca și al celor care se 
afl ă în regim de carantină.

Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 1.032 de pa-
cienţi testaţi într-un interval de 
24 de ore, 36 au fost declaraţi pur-
tători ai virusului. Numărul total 
al celor infectaţi a ajuns astfel la 
28.058. Distinct de cazurile nou 
confi rmate, în urma retestării 
pacienților care erau deja pozitivi, 
o persoană a fost reconfi rmată.

Din fericire, ziua de miercuri 
nu a mai adus niciun deces în 
rândul pacienţilor afl aţi în sta-
re gravă, numărul victimelor 
COVID-19 din Galați rămânând 
astfel 958.

Miercuri, 1 septembrie, 11 pa-
cienți internați au fost declarați 
ofi cial vindecați, ceea ce face ca 
totalul persoanelor depistate po-
zitiv și tratate în unitățile medica-
le din județ să crească la 26.878.

În   carantină institu țio na li -
zată nu se afl a, miercuri, 1 sep-
tembrie, nicio persoană, conform 
aceleiași raportări. În izolare la 
domiciliu erau 162 de gălăţeni 
confi rmaţi cu noul coronavirus, 
iar numărul gălățenilor afl ați în 
carantină la domiciliu ajunsese la 
1.109. În izolare instituționalizată 
se afl au 60 de bolnavi de 
COVID-19.

De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 192.275 
de teste.  .

COVID-19
Peste 30 de gălăţeni, 
testaţi pozitiv în 24 de ore
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„Agresiune“ la reţeaua 
de gaze din Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 O avarie la reţeaua de gaze 

naturale produsă, marţi seară, 

de către o fi rmă ce executa 

săpături în zonă, a dus la sistarea 

alimentării pentru aproximativ 

4.000 de abonaţi, consumatori 

casnici și agenţi economici, din 

Mazepa, care au fost lăsaţi fără 

gaze naturale timp de peste 20 

de ore. Din răspunsul Primăriei la 

solicitarea „Vieţii libere“ reiese că 

avaria nu a fost produsă de vreun 

Dorel „oarecare“, ci de un Dorel 

de la „o fi rmă specializată“. 

Conform unui comunicat remis 
de Biroul de presă al Distrigaz Sud 
Reţele, sistarea alimentării cu gaze 

a avut loc "în urma producerii unei 
agresiuni pe reţeaua de distribuţie 
în timpul unor săpături mecaniza-
te efectuate de către un operator 
economic pentru expertiză geoteh-
nică pe strada Traian nr. 3, săpături 
care au perforat o conductă a reţelei 
de distribuţie a gazelor naturale“.

 În consecinţă, Distrigaz Sud Re-
ţele a luat măsura sistării alimen-
tării cu gaze naturale, începând de 
marţi seară, 31 august, ora 19.00 pe 
străzile: Constantin Brâncoveanu, 
Roșiori, Armata Poporului, Traian, 
Romulus, Melodiei, Petru Rareș, 
Arhipelag, Alexandru Lăpușneanu, 
Marii Uniri, Brăilei, Instrucţiei, 
Sfântul Spiridon. Astfel, s-a sistat 
alimentarea cu gaze naturale pen-
tru circa 4.000 de clienţi casnici 
și non-casnici, printre care resta-

urante, hoteluri și unităţi pentru 
diverse servicii.  Am încercat să 
afl ăm de la Primăria Galaţi nume-
le fi rmei care face lucrări în zonă. 
Nu l-am afl at, în schimb am primit 
următoarea declaraţie: "Incidentul 
de pe strada Traian nr. 3 a avut loc 
în urma lucrărilor de forare necesa-
re în cadrul expertizei tehnice co-
mandate de municipalitate, lucrări 
realizate de o fi rmă specializată în 
domeniu. Expertiza este necesară 
pentru a afl a cauza exactă a sur-
părilor din această zonă în urma 
ploilor abundente din luna iunie“. 

 Așadar, conducta nu a fost spar-
tă de vreun Dorel oarecare cu câ-
teva clase, ci de unul de la o fi rmă 
specializată. Într-un comentariu 
postat pe site-ul "Vieţii libere“, ci-
neva întreba: "De ce li se permite 

fi rmelor să efectueze lucrări fără 
planul de sistematizare al primă-
riei? Acolo specifi că topometric ce 
ţevi și cabluri sunt îngropate! Di-
riginte de șantier există? Sau e ca 
la medici și parlamentari, care au 
12 locuri de muncă simultan!???“ 
Și o altă întrebare: "Cine plătește?“ 
Suntem și noi curioși să afl ăm 
răspunsul. 

 Miercuri dimineaţă, Distrigaz 
Sud Reţele anunţa că echipele sale 
fac toate eforturile pentru reme-
dierea avariei astfel încât relua-
rea alimentării cu gaze naturale 
a clienţilor afectaţi să se reia în-
cepând tot de miercuri, de la ora 
15.00. Lucru care s-a și întâmplat, 
reluarea furnizării fi ind însă făcu-
tă treptat, nu pentru toţi clienţii 
deodată. ,

CONDUCTĂ SPARTĂ DE „O FIRMĂ SPECIALIZATĂ“  .  AVARIE

Foto arhivă.  u foto 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Până pe 2 septembrie 2021, Pri-
măria Galaţi aşteaptă ofertele din 
partea constructorilor interesaţi să 
execute lucrări de taluzare şi repa-
raţii în valoare estimată de 450.000 
de lei. Intervenţiile se vor executa 
la taluzul şi pe trotuarul aferent 
Parcului Selgros, dar şi pe taluzul 
şi carosabilul aferent centurii mici 
(DN 22B). Contractele, în valoare es-
timată de 230.000 de lei fără TVA, 
respectiv 220.000 de lei fără TVA, 
se vor atribui pe criteriul „preţul 
cel mai scăzut“. 

Primăria Galaţi a lansat pe por-
talul propriu două achiziţii publice 
cu valori consistente. Prima dintre 
ele vizează "Lucrări de reparaţii ta-
luz Parc Selgros și trotuar aferent 
taluz“, iar în caietul de sarcini se 
precizează: "Din cauza condiţiilor 
atmosferice (vară-iarnă) taluzul 
din partea de vest a parcului (lângă 
bulevardul Galaţi) a suferit degra-
dări care pot pune în pericol sta-
bilitatea terenului, dar şi siguranţa 
pietonilor pe trotuarul bulevardu-
lui Galaţi“. Intervenţia implică de-
caparea a 90 de metri pătraţi de tro-
tuar, refacerea infrastructurii lui şi 
a covorului asfaltic, iar taluzul va 

benefi cia de pământ de consolida-
re, umplutură de pământ vegetal şi 
gazon. La cea de-a doua achiziţie se 
specifi că în caietul de sarcini: "Cen-
tura mică a municipiului Galaţi (DN 
22B) face legătura între bulevardul 
Galaţi şi DN 2B, fi ind o variantă 
ocolitoare pentru maşinile de mare 
tonaj, utilizată şi pentru aprovizi-
onarea hipermarketurilor Selgros 
şi Auchan. Din cauza circulaţiei 
intense şi a condiţiilor atmosferi-
ce, atât carosabilul cât şi taluzul au 
suferit degradări“. Tocmai de aceea 
se impun lucrările de reparaţii la 
taluz şi carosabilul aferent acestu-
ia. , foto Anca Melinte

achiziţii
Reparaţii de 450.000 de lei, la intrarea în oraş dinspre Brăila

„Viaţa liberă“ 
a publicat lista 
directorilor  
de şcoli

TRANSPARENŢĂ. 
„Viaţa liberă“ a obţinut de la Inspecto-

ratul Şcolar Judeţean lista completă a 

directorilor şi directorilor adjuncţi de la 

toate unităţile de învăţământ din judeţul 

Galaţi care au primit decizie de numire 

în funcţie de pe data de 1 septembrie, 

până la organizarea concursului. Lista, 

care poate fi  consultată pe site-ul „Vieţii 

libere“ (www.viata-libera.ro), cuprinde 

câteva nume noi, având în vedere că 

s-a dorit continuitate pe funcţie şi nu 

s-au operat decât foarte puţine schim-

bări. . Roxana Artene Penciu

 FOCARE DE 

PESTĂ PORCINĂ 

AFRICANĂ 

ÎN GALAŢI
CONFIRMARE. Comi-

tetul Judeţean pentru Situaţii de 

Urgenţă (CJSU) Galaţi a adoptat 

miercuri, 1 septembrie, o hotărâre 

privind „Planul de măsuri la 

confi rmare în zona de protecţie și 

cea de supraveghere ca urmare a 

focarelor de pestă porcină africană 

(PPA) situate în municipiul Galaţi, str. 

Garofi ţei nr. 11 si 10“. Acestea sunt 

exploataţii de tip nonprofesional. 

Totodată, s-a aprobat notifi carea 

de instaurare a zonelor de protecţie 

și supraveghere și de instituire a 

măsurilor în cele două focare și 

decizia de instaurare a acestor zone 

de protecţie și supraveghere, ca 

urmare a confi rmării ofi ciale a pestei 

porcine africane în cele două locaţii. 

Nu în cele din urmă, a fost aprobată 

decizia de distrugere a carcaselor 

și cadavrelor de suine prin metode 

alternative incinerare/îngropare.  

. George Marinescu 
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Un unchi recidivist 
i-a tăiat gâtul nepotului
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un bărbat în vârstă de 55 de 

ani, din satul Ijdileni, comuna 

Frumușiţa, a ajuns după gratii, 

pentru că a fost la un pas să îi 

curme viaţa unui nepot minor, în 

vârstă de 13 ani. Agresorul are 

antecedente penale pentru o 

altă tentativă de crimă, comisă 

asupra soţiei lui, în timp ce 

victima, care a scăpat cu viaţă, 

este fi ul celui care anul trecut a 

încercat să îl ucidă pe unchiul 

ajuns acum în arestul Poliţiei. 

Povestea extrem de alambicată 
și dramatică a familiei Benea din 
Ijdileni a cunoscut un nou episod 
sângeros la fi nele săptămânii tre-
cute, când între unchiul Vasile 
(55 ani) și nepotul George (13 ani) 
a izbucnit un nou scandal. Motivul 
pare să fi  fost faptul că bărbatul 

i-ar fi  luat căruţa și calul copilului, 
fără ca acesta să își dea acordul. De 
aici, și pe fondul consumului de al-
cool, spiritele s-au încins. Erau bine 
alimentate de resentimente mai 
vechi, generate de faptul că tatăl 
băiatului este acum în pușcărie, în 
urma unui confl ict violent cu fra-
tele său, Vasile. Astfel, acesta din 
urmă nu a trecut cu ușurinţă pes-
te cearta cu nepotul și noaptea l-a 
atacat cu un cuţit, înjunghiindu-l 
în gât. Numai faptul că scena a fost 
surprinsă de rude, care au sunat la 
ambulanţă, i-a salvat viaţa copilu-
lui, așa cum aveau să consemneze 
anchetatorii. George a fost dus la 
spital și salvat, în timp ce unchiul 
Vasile a fost reţinut de poliţiști și 
ulterior arestat, în baza unei deci-
zii emise de Tribunalul Galaţi.

„Din  probele administrate 
până la acest moment al urmă-
ririi penale, a rezultat că la data 
de 28.08.2021, pe fondul unui 

confl ict preexistent, precum şi 
al consumului de alcool, incul-
patul, cunoscut cu antecedente 
penale, i-a aplicat unei persoane 
vătămate minore o lovitură cu 
cuţitul în zona gâtului, rezulta-
tul letal neintervenind datorită 
îngrijirilor medicale de specia-
litate acordate competent şi în 
timp oportun. Cercetările conti-
nuă în vederea lămuririi tuturor 
împrejurărilor cauzei şi stabilirii 
răspunderii penale“, au precizat 
reprezentanţii Parchetului de pe 
lângă Tribunalul Galaţi.

Vasile Benea va sta după gratii 
30 de zile, el fi ind cercetat pentru 
tentativă de omor califi cat. Riscă 
acum între 7 ani și 6 luni și 12 ani 
și 6 luni de închisoare.

 O familie-problemă 
Cele întâmplate în casa fa-

miliei Benea au șocat și nu prea 
comunitatea din care face parte. 

Tatăl victimei, Costel Benea, este 
în pușcărie pentru că anul trecut 
a încercat să îl omoare pe Vasile. 
A primit 4 ani și 4 luni de închi-
soare pentru tentativă de omor, 
condamnarea fi ind pronunţată 
de Tribunal în primăvara acestui 
an. Nici Vasile nu este străin de 
pușcărie, făcând cunoștinţă cu 
aceasta după ce a încercat să își 
ucidă nevasta. Mai mult decât 
atât, George nu este nici el ușă 
de biserică. Oamenii spun că este 
certat cu școala, dar prieten cu 
fărădelegile, dând frecvent iama 
prin găinile și bunurile sătenilor. 
Deocamdată, neavând nici măcar 
14 ani, nu răspunde penal, situa-
ţie care s-ar putea schimba odată 
ce va împlini vârsta legală pentru 
a avea buletin. .

OROARE ÎNTR-O FAMILIE CERTATĂ CU LEGEA  .  VIOLENŢĂ

 UN ŞOFER BEAT                               

A FUGIT 

DE POLIŢIE
URMĂRIRE. Un 

localnic din Berești a ajuns să fi e 

cercetat penal după ce a făcut o 

cursă neprogramată, cu poliţia 

pe urme. Autoturismul condus 

de bărbatul în vârstă de 58 de ani 

a fost reperat de un echipaj pe 

o stradă din oraș, la primele ore 

ale dimineţii. Poliţiștii i-au făcut 

semn să tragă pe dreapta, șoferul 

oprind iniţial. În momentul în care 

i-au fost cerute actele, acesta a 

refuzat să se prezinte și să dea 

documentele cerute, demarând în 

trombă către Berești-Meria. Agenţii 

l-au urmărit, blocându-l în trafi c. 

Cu această ocazie l-au testat cu 

etilotestul, stabilind că, în ciuda 

orei matinale, se afl a sub infl uenţa 

alcoolului. Cu o valoare de 0,46 la 

mie în aerul expirat, șoferul a fost 

dus la spital pentru prelevarea de 

probe biologice și i s-a întocmit 

dosar penal pentru conducere sub 

infl uenţa alcoolului.  . Mariana 

Constandache 

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

După ce „In memoriam“, lucra-
rea monumentală a sculptorului 
gălăţean Silviu Catargiu, a servit 
ca suport pentru panoul de şantier 
al modernizării urbane de la Trei 
Star, o altă operă de artă a ajuns 
să fi e batjocorită. „Veşmânt“, lucra-
re realizată în 1991 de regretatul 
Sergiu Dumitrescu, a fost barica-
dată în spatele a patru tomberoane 
mari, pe acelaşi şantier al moder-
nizării urbane. Cel puţin aceasta 

era priveliştea dezolantă oferită 
trecătorilor şi locatarilor zonei 
marţi, 31 august 2021. Nu-i de 
ajuns că lucrarea a fost agresată cu 
tot felul de mâzgăleli inepte, iată că 
acum serveşte şi ca suport pentru 
coşurile de gunoi. Poate că, totuşi, 
n-ar trebui să ne mai mirăm! Din 
moment ce unul dintre simboluri-
le zonei, ceasul din Mazepa, a fost 
pus la pământ şi făcut bucăţi, de 
ce ar trebui să cerem mai mult res-
pect pentru o operă de artă? Chiar 
şi pe un şantier de modernizare ur-
bană... . foto Marian Calestru

şantier
„Veșmântul“ lui Sergiu Dumitrescu, batjocorit cu tomberoane
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Românii testaţi pozitiv, 
mai mulţi de la o zi la alta
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Peste 1.400 de români au fost 

declaraţi pozitiv în ultimele 24 de 

ore, iar alţi aproape 200 au fost 

reconfi rmaţi la a doua testare. 

21 de pacienţi diagnosticaţi cu 

infecţie SARS-CoV-2 au decedat 

în acelaşi interval. Aproape 300 

de români infectaţi sunt internaţi 

la Terapie Intensivă. 

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, Grupul de Comu-
nicare Strategică a anunţat, pe 1 
septembrie, 1.443 de cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV-2 (COVID-19), acestea fi ind 
cazuri care nu au mai avut an-
terior un test pozitiv. Distinct de 
cazurile nou confi rmate, în urma 
retestării pacienţilor care erau 
deja pozitivi, 197 de persoane au 
fost reconfi rmate. În intervalul 
31 august (ora 10,00) - 1 septem-
brie (ora 10,00), au fost raportate 
21 de decese (11 bărbaţi şi 10 fe-
mei) ale unor pacienţi infectaţi cu 
noul coronavirus. Dintre cele 21 
de decese, unul a fost înregistrat 
la categoria de vârstă 40-49 de 
ani, două la categoria de vârstă 
50-59 ani, cinci la categoria de 
vârstă 60-69 ani, şapte la catego-
ria de vârstă 70-79 ani şi şase la 
categoria de vârstă peste 80 ani.

 20 dintre decesele înregistra-
te au fost ale unor pacienţi care 
au prezentat comorbidităţi, iar 
pentru un pacient decedat nu 
au fost raportate comorbidităţi 
până în prezent. În unităţile sa-
nitare de profi l, numărul total de 

persoane internate cu COVID-19 
este de 2.455. Dintre acestea, 93 
sunt internate la Terapie Intensi-
vă (ATI).

 Până miercuri, 1 septembrie, 
la nivel naţional, au fost prelu-
crate 9.110.620 de teste RT-PCR şi 
2.427.274 de teste rapide antigeni-

ce. În ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 18.198 de teste RT-PCR 
(7.349 în baza defi niţiei de caz şi 
a protocolului medical şi 10.849 
la cerere) şi 24.649 de teste rapide 
antigenice.

Pe teritoriul României, 7.977 
de persoane confi rmate cu infec-

ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 2.446 de 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 54.031 
de persoane se afl ă în carantină 
la domiciliu, iar în carantină in-
stituţionalizată sunt plasate 51 de 
persoane.    .

CREŞTE NUMĂRUL DE INFECTĂRI  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Fără o decizie în Coaliţie în 
cazul programului „Anghel Sa-
ligny“ (noul PNDL), din cauza 
neînţelegerii cu USR-PLUS, pre-
mierul Florin Cîţu a introdus 
proiectul pe ordinea de zi supli-
mentară a şedinţei de Guvern 
de miercuri, fapt care a stârnit 
nemulţumirea USR-PLUS.

Vicepremierul Dan Barna i-a 
spus lui Florin Cîţu că progra-
mul nu are toate avizele necesa-
re, lipsind cele de la Ministerul 
Justiţiei şi Ministerul Transpor-
turilor. Mai mult, nu s-a luat o 
decizie în Coaliţie privind aceas-
tă chestiune. După o pauză de 
discuţii de aproape o jumătate 

de oră, şedinţa de Guvern a fost 
suspendată până la ora 19,00, au 
declarat pentru hotnews.ro surse 
guvernamentale. Florin Cîţu nu 
vrea scoaterea de pe ordinea de zi 
a programului „Anghel Saligny“ 
şi le-a cerut celor de la USR-PLUS 
să se gândească ce fac până la 

ora 19,00. Ofi cial, Guvernul sus-
ţine că şedinţa s-a suspendat, în 
contextul începerii sesiunii par-
lamentare. „Şedinţa de Guvern 
a fost suspendată şi va fi  reluată 
la ora 19,00. Menţionăm că deci-
zia de suspendare a fost luată în 
contextul începerii noii sesiuni 

parlamentare“, se arată într-o 
comunicare a guvernului. 

PNL şi UDMR susţin progra-
mul „Anghel Saligny“, un nou 
PNDL, în valoare de 50 de miliar-
de de lei, dar USR-PLUS se opune. 
„USR-PLUS susţine dezvoltarea 
localităţilor rurale din Româ-
nia, dar nu prin programe de tip 
PNDL, care înseamnă risipa ba-
nilor publici pe criterii politice. 
Banii din PNDL 1 şi 2 au ajuns în 
buzunarele baronilor locali. Nu 
vrem să fi m părtaşi în replicarea 
unor practici de alocări discreţi-
onare de bani către clientela de 
partid şi cu investiţii fără cap, 
care nu au dus la dezvoltarea 
reală a zonelor rurale“, se arătă 
într-un comunicat al USR-PLUS, 
din luna august. .

neînţelegeri
Şedinţă de Guvern suspendată din cauza PNDL 3

Lucrări la 
autostrada 
Piteşti - Curtea 
de Argeş

 SEZON TURISTIC 

MAI BUN, DAR 

SUB 2019

BILANŢ. Operatorii din 

turism susţin că sezonul 2021 a 

fost unul mult mai bun decât 2020 

din punct de vedere al încasărilor, 

dar încă nu s-a ajuns la nivelul 

anului 2019, fi ind resimţită şi lipsa 

voucherelor de vacanţă în turismul 

intern.Hotelierii au ales să majoreze 

preţurile „la minimum“, cu 10-15%, 

chiar dacă tarifele produselor şi 

serviciilor din România au crescut 

cu procente cuprinse între 10% şi 

30% faţă de nivelurile de dinainte 

de pandemie, susţin reprezentanţii 

Asociaţiei Naţionale a Agenţiilor 

de Turism (ANAT).“Operatorii din 

turism au avut încasări mai bune 

decât anul precedent, dar în 

niciun caz la nivelul anului 2019. 

Faţă de anul 2020, în acest an 

mulţi s-au imunizat sau vaccinat 

şi există o predictibilitate mai 

mare, cunoscând cu toţii regulile 

jocului. De obicei, turiştii vaccinaţi 

rezervă mai din timp şi aleg orice 

destinaţie populară, pe când 

turiştii nevaccinaţi au rezervat mai 

din scurt, au ales România sau 

destinaţii mai predictibile din timp. 

Pentru România a lipsit promovarea 

turistică externă, care trebuie 

asigurată de către stat, de către 

ministerul de resort“, a declarat 

pentru Agerpres purtătorul de 

cuvânt al ANAT, Traian Bădulescu.  

. George Marinescu 

CONSTRUCŢIE. Lucrările 

pentru realizarea lotului Piteşti - Curtea 

de Argeş de pe Autostrada A1 au început 

efectiv miercuri, constructorul fi ind mobilizat 

în teren încă din iunie, atunci când a început 

decopertările. Autorizaţia de construire este 

emisă pentru o durată de 48 de luni, cu o 

valoare a lucrărilor de 1,4 miliarde de lei. 

Antreprenorul italian Astaldi Spa, prezent şi 

la podul de la Brăila, trebuie să mobilizeze, 

potrivit ofertei depuse, peste 1.000 de dru-

mari şi 600 de utilaje. Viteza de proiectare 

este de 120 km/h, iar platforma autostrăzii 

este de 26 de metri lăţime. . G.I.M.
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Fostul ministru 
Costel Alexe a scăpat 
de controlul judiciar
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Fostul ministru al Mediului, 

Costel Alexe, a scăpat de 

controlul judiciar dispus în 

dosarul în care este acuzat 

de DNA că a primit mită 22 de 

tone de tablă de la Combinatul 

Siderurgic Liberty Galaţi, o 

hotărâre în acest sens fi ind luată 

de Înalta Curte de Casaţie şi 

Justiţie. 

Mai exact, instanţa nu a mai 
admis o nouă prelungire a con-
trolului judiciar, aşa cum şi-ar fi  
dorit DNA. 

În soluţia dată de completul 
de judecată se arată: „Admite 
plângerea formulată de petentul 
Alexe Costel împotriva Ordonan-
ţei nr. 176/P/2020 din data de 24 
august 2021, emise de Parchetul 
de pe lângă Înalta Curte de Casa-
ţie şi Justiţie - Direcţia Naţională 
Anticorupţie - Secţia de Comba-
tere a Corupţiei, prin care s-a 
dispus prelungirea măsurii pre-
ventive a controlului judiciar. Re-
vocă măsura controlului judicar 
dispusă prin ordonanţa din data 
de 27 aprilie 2021 în dosarul nr. 
176/P/2020 al Parchetului de pe 
lângă Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie - Direcţia Naţională An-
ticorupţie - Secţia de Combatere 
a Corupţiei. Cheltuielile judiciare 
rămân în sarcina statului. Defi -
nitivă. Pronunţată în şedinţa din 
camera de consiliu, astăzi, 31 au-
gust 2021“. 

Ca urmare a deciziei ÎCCJ, Cos-
tel Alexe scapă de o serie de inter-
dicţii impuse în cursul anchetei, 
precum interdicţia de a părăsi 
ţara şi de a comunica, direct sau 

indirect, cu anumite persoane, 
menţionate în ordonanţa DNA. 

După cum v-am relatat în pagi-
nile ziarului „Viaţa liberă“, DNA a 
început, în aprilie a.c., urmărirea 
penală împotriva lui Costel Ale-
xe, pentru luare de mită şi insti-
gare la delapidare. Printre altele, 
DNA îl acuză pe fostul ministru 
al Mediului - în prezent preşedin-
te al Consiliului Judeţean Iaşi - că 
ar fi  pretins din partea conducerii 
combinatului gălăţean mai mul-
te produse din tablă (tablă cutată, 
ţeavă pătrată, ţeavă rectangulară 
şi rulouri de tablă) în legătură cu 
„îndeplinirea atribuţiilor sale de 
serviciu referitoare la alocarea, 
cu titlu gratuit, către fabrica 
respectivă, a certifi catelor de 
emisii de gaze cu efect de seră şi la 
monitorizarea măsurilor luate de 

această fabrică pentru închiderea 
unui depozit de deşeuri neconfor-
me (haldă de zgură)“. 

În acelaşi dosar, fostul director 
general al Liberty Galaţi, Bogdan 
Grecu, este cercetat pentru dare 
de mită şi delapidare. În acelaşi 
timp, referitor la situaţia din 
acest caz, în general, şi în ceea 
ce-l priveşte pe Bogdan Grecu, 
în particular, DNA făcea preci-
zarea că „efectuarea urmăririi 
penale este o etapă a procesului 
penal reglementată de Codul de 
procedură penală, activitate care 
nu poate, în nicio situaţie, să în-
frângă principiul prezumţiei de 
nevinovăţie“. 

Costel Alexe a susţinut că este 
nevinovat şi s-a declarat convins 
că va demonstra acest lucru în 
instanţă. El a anunţat că, într-un 

„gest de onoare“, se autosuspendă 
din funcţia de preşedinte al PNL 
Iaşi. 

La rândul său, după începerea 
anchetei, Bogdan Grecu a renun-
ţat în mod voluntar la funcţia 
de director general al Combina-
tului Liberty Galaţi, „pentru a 
permite investigaţiei în curs să 
se desfăşoare“. 

Costel Alexe a ţinut să salute, 
printr-o postare pe o reţea de so-
cializare, decizia ÎCCJ: „Încă din 
prima zi în care mi-au fost aduse 
la cunoştinţă acuzaţiile, m-am 
declarat încrezător în actul de 
justiţie şi iată că lucrurile încep să 
se clarifi ce. Aşa cum am reiterat 
mereu, sunt cel mai interesat ca 
acest caz să fi e soluţionat, pentru 
a putea să îmi demonstrez nevi-
novăţia“. .

ÎN DOSARUL MITEI PRETINSE DE LA LIBERTY GALAŢI  .  INSTANŢĂ

 STATUL 

SE ÎMPRUMUTĂ 

DE LA POPULAŢIE

FINANŢE. Ministerul 

Finanţelor (MF) emite, începând 

cu 1 septembrie 2021, trei noi 

emisiuni de titluri de stat în cadrul 

Programului Tezaur, cu maturităţi 

de 1, 3 şi 5 ani şi dobânzi de 

3,25 la sută, 3,75 la sută şi 4,15 

la sută. Potrivit unui comunicat 

al MF, titlurile de stat au valoare 

nominală de 1 leu şi sunt în formă 

dematerializată. Titlurile de stat 

pot fi  cumpărate în următoarele 

perioade: între 1 - 28 septembrie 

2021 de la unităţile Trezoreriei 

Statului; între 1 - 27 septembrie 

2021 pentru mediul urban şi 

1 - 24 septembrie 2021 pentru 

mediul rural, prin Compania 

Naţională Poşta Română. Dobânda 

este anuală, plătibilă la termenele 

prevăzute în prospectul de 

emisiune. De asemenea, titlurile de 

stat emise în cadrul Programului 

Tezaur sunt transferabile şi se pot 

răscumpăra în avans. Fondurile 

obţinute de Ministerul Finanţelor 

în calitate de emitent, ca urmare 

a emisiunii de titluri de stat, 

vor fi  utilizate pentru fi nanţarea 

defi citului bugetar şi refi nanţarea 

datoriei publice, se precizează în 

comunicat. Prospectul de emisiune 

şi orice eventuale modifi cări ale 

acestuia vor fi  publicate pe site-ul 

MF.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Patronatele, sindicatele şi re-
prezentanţii Guvernului se vor 
întâlni, săptămâna viitoare, în ca-
drul Consiliului Naţional Tripar-
tit, pentru a discuta propunerile 
părţilor cu privire la majorarea 
salariului minim pe economie 
pentru anul 2022. 

„Am agreat cu partenerii so-
ciali ca săptămâna viitoare să ne 

întâlnim în Consiliul Naţional 
Tripartit, astfel încât confedera-
ţiile sindicale şi cele patronale 
să îşi prezinte şi faţă în faţă pro-
punerile pe care le au cu privire 
la majorarea salariului minim. 
După ce vom avea aceste discu-
ţii, vom analiza toate variantele 
propuse, iar Guvernul va contura 
o soluţie pe care o vom supune 
dezbaterii publice“, a declarat 
Raluca Turcan, ministrul Mun-
cii şi Protecţiei Sociale. Aceasta 

a subliniat că majorarea salariu-
lui minim trebuie susţinută de 
economie. „Preocuparea mea 
este ca, în România, nivelul de 
salarizare să fi e decent, costul 
forţei de muncă să înceapă să se 
apropie de media Uniunii Euro-
pene, dar în acelaşi timp trebuie 
să fi m atenţi ca orice majorare 
pe care o facem să fi e susţinută 
de economie, pentru a evita blo-
cajele ulterioare“, a atras atenţia 
ministrul. .

discuţii
Încep negocierile privind salariul minim pe economie

Refi nanţarea 
defi citului 
bugetului 
de stat 

ÎMPRUMUTURI. Ministerul 

Finanţelor (MF) a planifi cat, în luna sep-

tembrie 2021, împrumuturi de la băncile 

comerciale de 4 miliarde de lei, din care 

1,3 miliarde de lei prin două emisiuni 

de certifi cate de trezorerie cu discont şi 

2,7 miliarde de lei prin opt emisiuni de 

obligaţiuni de stat. La acestea se poate 

adăuga suma de 405 milioane de lei prin 

sesiuni suplimentare de oferte necom-

petitive, aferente licitaţiilor de obligaţiuni. 

Suma va fi  destinată refi nanţării datoriei 

publice şi fi nanţării defi citului bugetului 

de stat. . Ovidiu Amălinei
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lupte
Gălăţeanul Pintilie, aplaudat la scenă deschisă, pe plajă

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Cunoscuta staţiune Costinești 
a fost, timp de patru zile, arenă 
a luptelor de plajă pentru cei mai 
buni sportivi din ţară. Aici s-au 
desfășurat întrecerile fi nale ale 
Campionatului Naţional. În pri-
ma parte s-au întrecut seniorii, 
care au oferit dispute spectacu-
loase, spre deliciul spectatorilor 
adunaţi în tribune ad-hoc. 

 Gălăţenii au avut o prezenţă 
notabilă, care a reţinut atenţia. 

În capul listei s-a afl at Valeriu 
Pintilie, vicecampion naţional 
la lupte libere, produs al Clubu-
lui Sportiv Școlar. El a concurat 
la categoria +90 kg și a făcut-o 
cât se poate de bine, în condiţi-
ile în care la această categorie 
au fost înscriși 30 de sportivi. 
Atracţia meciurilor acestei cate-
gorii a fost prezenţa a doi coloși 
ai luptelor - dinamovistul Ale-
xiuc, participant la recentele 
Jocuri Olimpice, plus stelistul 
Manea, clasaţi în această ordine. 
Meritul lui Pintilie este acela că 

gălăţeanul de la CSM Dunărea 
(antrenor, Dumitru Buleandră) a 
făcut două meciuri foarte bune, 
a luptat bărbătește și le-a ţinut 
piept amândurora, spre satisfac-
ţia spectatorilor, care l-au încu-
rajat permanent. Până la urmă,  
Pintilie a ocupat locul al treilea 
în serie, cu înfrângeri la puncte, 
pentru ca la fi nal să se claseze pe 
locul 6, cu o victorie clară în faţa 
unui luptător timișorean. 

 La fete, două gălăţence s-au 
întâlnit între ele. Cristina 
Hogaș, după ce a obţinut o vic-

torie clară, a înclinat steagul 
în faţa Cătălinei Axente, actu-
almente legitimată la Sepsi Sf. 
Gheorghe. Cătălina este campi-
oană naţională și componentă 
a lotului naţional. Finalmente, 
Cristinei i-a revenit locul al 
patrulea.

Galaţiul a mai fost reprezen-
tat în concurs de câţiva sportivi 
foarte tineri, care s-au ales cu ex-
perienţa acumulată. Ieri au avut 
loc meciurile luptătorilor cadeţi 
şi juniori. .

Ultimele şanse reale 
de calificare 
pentru România

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Reprezentativa tricoloră de 

fotbal începe o serie de trei 

meciuri din care trebuie să 

obţină maximum de puncte 

pentru a mai spera la califi carea 

la Campionatul Mondial. 

Situaţia României în grupa 
preliminariilor pentru Campi-
onatul Mondial de fotbal este 
deja foarte complicată, tricolorii 
având doar trei puncte, după trei 
meciuri disputate. Astfel, seria de 
trei meciuri din această perioa-
dă va clarifi ca soarta naţionalei 
noastre cu privire la șansele de 
califi care, având în vedere că 
numai primul loc merge direct 

la Mondial, în vreme ce locul se-
cund trebuie să dispute un baraj. 
Momentan, Armenia conduce 
grupa, cu 9 puncte, urmată de 
Macedonia de Nord și Germania, 
ambele cu câte șase puncte.

 Tricolorii vor juca mai întâi, 
în această seară (ora 21.45), cu Is-
landa, în deplasare, formaţie care 
are tot trei puncte până acum și 
se afl ă într-o postură similară cu 
aceea a României. Apoi, selecţio-
nata pregătită de Mirel Rădoi va 
juca duminică, pe teren propriu, 
cu Liechtenstein, iar ultimul joc 
din seria actuală va fi  în deplasa-
re, cu Macedonia de Nord, mier-
curi, 8 septembrie.

 Rezultatele de până acum în-
registrate de România în grupa 
de califi care sunt: 3-2 cu Macedo-

nia de Nord (acasă), 0-1 cu Ger-
mania (acasă), 2-3 cu Armenia 
(deplasare). 

 Surprize în lotul lui Rădoi 
Selecţionerul Mirel Rădoi a 

defi nitivat lotul cu care va abor-
da cele trei jocuri, iar printre cei 
convocaţi se afl ă și câteva nume 
surprinzătoare, precum Raţiu, 
Markovici, Drăguș sau Cordea.

 Iată lotul complet al Româ-
niei: Florin Niţă (Sparta Praga), 
Andrei Vlad (FCSB), Mihai Aioani 
(Farul) - portari; Vlad Chiricheș 
(Sassuolo), Alin Toșca (Gaziantep), 
Ionuţ Nedelcearu (Crotone), Cris-
tian Mantea (CFR Cluj), Adrian 
Rus (Fehervar), Mario Camora 
(CFR Cluj), Andrei Raţiu (Hues-
ca), Virgil Ghiţă (Farul) - fundași; 

Nicolae Stanciu (Slavia Praga), 
Răzvan Marin (Cagliari), Ianis 
Hagi (Rangers), Alexandru Cicâl-
dău (Galatasaray), Dorin Rotariu 
(Ludogoreţ), Dennis Man (Parma), 
Dragoș Nedelcu (Fortuna Dussel-
dorf), Deian Sorescu (Dinamo), 
Darius Olaru (FCSB), Andrei Cor-
dea (FCSB), Marius Marin (Pisa) - 
mijlocași; Denis Alibec (CFR Cluj), 
Denis Drăguș (Standard Liege), Jo-
van Markovici (CSU Craiova). 

 În celelalte meciuri din grupa 
de califi care a României se va juca 
după următorul program: Mace-
donia de Nord - Armenia, Liechten-
stein - Germania (astăzi), Germa-
nia - Armenia, Islanda - Macedonia 
de Nord (duminică), Islanda - Ger-
mania, Armenia - Liechtenstein 
(miercuri, 8 septembrie). .

TREI MECIURI DECISIVE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Voleibalistele, 
la primul 
antrenament

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi 
și-a numit 
antrenorul

HANDBAL. Echipa feminină de hand-

bal a Clubului Sportiv Municipal (CSM) Galaţi va 

avea, începând din acest sezon, un nou antre-

nor principal, în persoana lui Valeriu Costea. În 

vârstă de 47 de ani, Costea a mai ocupat aceas-

tă funcţie în primul an de la înfi inţarea CSM, 

când echipa se afl a în primul eșalon, însă a fost 

schimbat la jumătate de an de la startul sezonu-

lui. Costea o înlocuiește pe Alexandrina Soare, 

cea care, la rândul său, îl înlocuise. Interimarul 

Relu Druţu va rămâne în stafful tehnic al echipei. 

Startul noului sezon este programat pentru 12 

septembrie, în deplasare, cu Activ Ploiești, în 

liga secundă.  . Florin Radu

VOLEI. Echipa feminină de 

volei CSU Hygienium Galaţi va 

activa în viitorul sezon în eșalonul al 

doilea - Divizia A2. Sub comanda 

antrenoarei Adriana Dumitru Dud-

nic, gălăţencele s-au întrunit, ieri, la 

primul antrenament. Campionatul 

echipelor din eșalonul secund va 

demara la fi nalul lunii viitoare.

PATINAJ. Trei sportivi din 

secţia de patinaj artistic a CSM 

Galaţi au efectuat un cantonament 

de pregătire la Brașov. Timp de 

mai bine de o săptămână, Sofi a 

Teodorescu, Amelie Alexandru și 

Riana Rusu, însoţite de antrenoa-

rea Ramona Dinu, s-au antrenat 

pe gheaţa Patinoarului „Olimpic“ 

din orașul de la poalele Tâmpei. 

„Ne-am cuplat cu cei de la Corona 

Brașov și ne-am antrenat zilnic, 

câte trei ore pe gheaţă și o oră 

pe uscat. Primele concursuri pe 

gheaţă vor avea loc în decembrie, 

iar calendarul ofi cial va începe în 

ianuarie viitor“, ne-a spus Ramona 

Dinu.

KAIAC-CANOE. 
Antrenorul de kaiac-canoe Mihai 

Munteanu, de la CSM Dunărea 

Galaţi, a înscris la Campionatul 

Naţional de bărci Dragon, seniori și 

masters, următorul lot de sportivi: 

Dragoș Suhov, Andrei Drăgan, 

Mihai Bălăuţă, Radu Poteraș, Cristi 

Boczar, Fănel Milos, Marius Moise, 

Valentin Tudose și Andrei Galaru. 

Concursul se va desfășura pe Lacul 

Bascov-Budeasa, în perioada 3-5 

septembrie. .
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 ŢIGĂRI 

ELECTRONICE 

INTERZISE
SUA. Ţigările electronice 

şi produsele asociate fabricate 

de trei companii nu au obţinut 

autorizaţia din partea Agenţiei 

medicamentului (Food and Drug 

Administration, FDA), pentru a 

putea fi  comercializate pe teritoriul 

Statelor Unite. Agenţia americană a 

medicamentului FDA a primit sarcina 

de a analiza produsele fabricate 

de cele trei companii, pentru a le 

verifi ca benefi ciile aduse sănătăţii 

publice, informează AFP, preluată 

de Agerpres.Analiza produselor a 

arătat că benefi ciile aduse adulţilor, 

privind ajutorul de a-i face să renunţe 

la fumat, sunt mai mici decât riscurile 

care îi vizează pe consumatorii mai 

tineri. Pentru aceştia din urmă, ţigările 

electronice pot reprezenta o cale de a 

se înregimenta în rândurile fumătorilor 

clasici, arată FDA. Produsele vizate 

includ ţigări electronice „cu gust de 

cola“, „plăcintă cu mere“ şi „cereale 

cu caramel“. Aceste produse vor 

trebui să fi e retrase de pe piaţă, a 

informat FDA, într-un comunicat.

Congresul american a conferit 

FDA autoritatea de a reglementa 

produsele destinate fumătorilor, 

pentru a proteja populaţia de efectele 

nocive ale consumului de tutun prin 

intermediul unor reglementări bazate 

pe ştiinţă, a reamintit directorul 

interimar al FDA, Janet Woodcock, 

citată în comunicat.  .  R.B.

Unde există 
centre de 
permanenţă 
în judeţ

GALAŢI. Un număr de zece centre de 

permanenţă funcţionează în judeţul Galaţi. 

Două dintre ele sunt situate în municipiul 

Galaţi, iar celelalte, în localităţile: Bălășești, 

Băleni, Berești, Cavadinești, Corod, Cudalbi, 

Tudor Vladimirescu și Vlădești. Pe site-ul Di-

recţiei de Sănătate Publică Galaţi, dsp-galati.

ro, la rubrica „Centre de permanenţă“, puteţi 

afl a datele de contact ale centrelor, precum și 

grafi cele de gărzi valabile pentru luna în curs. 

Aceste dispensare au fost gândite să asigure 

asistenţa medicală primară în momentele 

în care medicii de familie nu au program la 

cabinet.  , Remus Basalic

Posibilele restricţii 
de circulaţie nu vor viza 
persoanele vaccinate
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Dacă în România va fi  

nevoie de reintroducerea 

restricţiilor de circulaţie, ca 

urmare a creșterii numărului 

de cazuri de COVID-19,                                                             

aceste măsuri nu le vor viza 

și pe persoanele vaccinate, 

a anunţat ministrul Sănătăţii, 

Ioana Mihăilă. Potrivit acesteia, 

prioritar pentru autorităţi este 

să fi e accelerată campania de 

vaccinare, „cea mai efi cientă 

măsură de prevenţie și de 

limitare a răspândirii infecţiei“. 

„Dacă cifrele se înrăutăţesc, 
este nevoie să intervenim cu mă-
suri de prevenţie şi de limitare a 
răspândirii infecţiei. Ce vrem să 
facem cu prioritate este să acce-
lerăm campania de vaccinare, 
pentru că este cea mai efi cientă 
măsură de prevenţie şi de limi-
tare a răspândirii infecţiei, şi să 
ţinem cât de mult timp posibil 
putem şcolile deschise, pentru că 
nu vrem să mai avem acele efec-
te asupra educaţiei copiilor, care 
sunt consecinţe a ce s-a întâmplat 
anul trecut. Acestea sunt principi-
ile de la care plecăm. Este clar că, 
în acest context, dacă va fi  nevoie 
să instituim mijloace de restricţie 
de circulaţie, ele nu vor viza per-
soanele vaccinate, în primul rând, 
şi, ca ultimă instanţă, vor fi  afec-
tate şcolile. În rest, vom discuta 
în funcţie de evoluţie“, a declarat 
Ioana Mihăilă, relatează news.ro.

 Problema certifi catelor 
false de vaccinare 

Cât privește discuţia publică 
privind certifi catele false de vac-

cinare sau de metoda "vaccinului 
la chiuvetă“, Mihăilă spune că nu 
există până acum o evidenţă cla-
ră a certifi catelor false de vacci-
nare semnalate, încurajând me-
dicii şi pacienţii să colaboreze cu 
anchetatorii pentru a-i descoperi 
pe cei care au recurs la astfel de 
metode.

"Suntem în legătură cu orga-
nele de cercetare şi, în momen-
tul în care primim informaţii 
legate de emiterea de certifi cate 
false de vaccinare, sesizăm po-
liţia şi acele structuri din siste-
mul de stat care trebuie să in-
vestigheze. Discutăm cu medicii 
din spitale, cei care primesc şi 

internează din ce în ce mai mulţi 
pacienţi care apar în evidenţe ca 
vaccinaţi şi care atunci când au o 
formă moderat-severă, recunosc 
că de fapt sunt nevaccinaţi şi 
încurajăm medicii şi încurajăm 
pacienţii să colaboreze cu poliţia 
pentru a-i descoperi pe cei care 
au recurs la astfel de metode. 
Vorbim mai ales de personalul 
medical care a emis certifi cate 
de vaccinare fără ca pacienţii să 
fi e vaccinaţi“, a afi rmat Ioana 
Mihăilă.

 Poliţiştii din Timiş au deschis 
recent o anchetă, dar şi dosar pe-
nal, după ce mai mulţi pacienţi 
cu forme severe de COVID-19 au 

fost internaţi la Spitalul de Boli 
Infecţioase "Victor Babeş“ din Ti-
mişoara, deşi deţineau certifi cate 
de vaccinare. Poliţiştii vorbesc de 
metoda "vaccinului la chiuvetă“, 
folosită de unii medici de familie 
înscrişi în programul de imuni-
zare. Mai exact, suspiciunea vi-
zează medici care ar fi  aruncat 
la chiuvetă vaccinuri pe care 
le-ar fi  trecut ca fi ind adminis-
trate unor persoane, contra unor 
sume de bani, acele persoane 
primind astfel certifi cate de vac-
cinat și intrând în bazele de date 
naţionale și internaţionale ca fi -
ind inoculate, când, de fapt, nu ar 
fi  fost vaccinate. .

IOANA MIHĂILĂ, MINISTRUL SĂNĂTĂŢII  .  PANDEMIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Un studiu britanic, cel mai 
amplu efectuat până în prezent, 
despre efectele secundare legate 
de vaccin, arată că riscul de a dez-
volta cheaguri de sânge este mult 
mai mic la persoanele vaccinate 
împotriva COVID-19 în compara-
ţie cu persoanele care au trecut 
prin boală. Acest studiu, publicat 
în British Medical Journal (BMJ), 

a comparat datele medicale a 29 
de milioane de persoane care au 
primit prima doză de vaccin de 
la Pfi zer-BioNtech sau de la Ox-
ford-AstraZeneca între decem-
brie 2020 şi aprilie 2021 cu cele 
a aproape două milioane de per-
soane testate pozitiv la infecţia cu 
coronavirus.

 În contextul în care temerile 
legate de cheagurile de sânge au 
încetinit utilizarea vaccinului 
de la AstraZeneca, cercetătorii 

au constatat că exista, de fapt, 
„un risc crescut“ de a dezvolta 
tromboze după vaccinare, dar 
că acest risc era „mult mai slab 
decât cel asociat unei infecţii cu 
SARS-CoV-2“. Riscul de a dezvolta 
o tromboză venoasă este de aproa-
pe 200 de ori mai ridicat prin in-
fectare cu SARS-CoV-2 (12.614 ca-
zuri suplimentare la 10 milioane 
de persoane) decât prin vaccinare 
cu ser de la AstraZeneca (66 de 
cazuri suplimentare).

 În ceea ce priveşte trombozele 
arteriale, niciun caz nu a fost gă-
sit pentru unul sau celălalt dintre 
vaccinuri, dar 5.000 de cazuri su-
plimentare la 10 milioane de per-
soane au fost observate la cele care 
au avut COVID. Astfel, persoanele 
afectate de virus riscă de 11 ori mai 
mult să aibă un accident vascular 
cerebral (1.699 de cazuri suplimen-
tare la 10 milioane de persoane) de-
cât cele vaccinate cu Pfi zer (143 de 
cazuri), potrivit news.ro. .

anti-COVID
Riscul de a dezvolta tromboze, mai mic la persoanele vaccinate

Ioana Mihăilă   u sursa foto Facebook
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ANUNŢURI
 • Firmă din Germania caută 

personal pentru curăţenie în di-

ferite obiective, de preferat cu-

pluri, este nevoie de permis de 

conducere. Fără comisioane, 

direct cu angajatorul. Telefon 

0049178414142841 (269249) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

şi tâmplari, pentru atelier mobi-

lă. 0758648263. (269266) 

PRF MP 000648

 • Angajez personal pentru 

fast-food. Tel. 0745807932. 

(269268) 

PRF MP 000651

 • Companie angajează 

sculer- matriţer/ ope-

rator presă mecanică. 

CV la 0236.44.99.00 sau 

offi ce@fi erctc.ro. (269278) 

 • Societate de vopsitorie cau-

tă băieţi (sau cupluri) la muncă 

în Belgia. Tel. 0032488427048, 

0040754597603. (269292) 

PRF MP 000652

 • Angajez repartitor pliante, cu 

experienţă. Tel. 0740604073. 

(269317) 

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Firmă de pază şi protec-

ţie angajează: agent in-

tervenţie şofer, agent se-

curitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (268573) 

 • Angajăm vulcanizator cu 

sau fără experienţă. Telefon 

0746199700. (268793) 

PRF MP 000647

 • ANGAJEZ MESERIAŞI ÎN 

CONSTRUCŢII (BĂRBAŢI- 

FEMEI). SALARIU ÎNTRE 

3000- 5000 LEI (MAXIMĂ 

SERIOZITATE), LUCRĂRI DOAR 

ÎN GALAŢI. TEL. 0757656163. 

(269042) 

 • Societate comercială an-

gajează contabil/ economist. 

Relaţii la telefon 0756458101. 

Pentru depuneri CV-uri 

cristian@ambientcm.com 

(269113) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zidari, zugravi, fi nisori. 

Nu facem deplasări. Rugăm 

seriozitate. Nr. contact: 

0756458101. (269114) 

 • SC angajează șofer pe tir. Tel 

0756697254. (269140) 

PRF MP 000649

 • Angajăm ospătari, barman, 

bucătar, ajutor bucătar, şo-

fer delivery. Tel. 0752209864. 

(269187) 

 • Angajăm personal califi cat în 

construcţii şi amenajări interi-

oare. Cerem şi oferim seriozi-

tate maximă. Tel. 0734065985. 

(269191) 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar sau ajutor, cameris-

tă. 0749278177. (269197) 

 • Angajăm vânzătoare cu ex-

perienţă magazin alimentar, 

fără limită de vârstă. Telefon 

0731839324. (269248) 

 • SC Chimsider angajea-

ză: lăcătuşi mecanici, su-

dori şi electricieni. Tel. 

0236842040, 0754982865. 

(269328) 

 • Angajăm muncitori în con-

strucţii. Mai multe detalii la nu-

mărul de telefon 0752827183. 

(269332) 

 • Angajăm tăietori oxi-

gaz. Salariul 4000 lei/ lună. 

0755476037. (269345) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, program 8 ore, experienţă. 

0741254475. (269355) 

 • Restaurant angajea-

ză lucrător vase. Salariu 

atractiv. Tel. 0732399539. 

(269366) 

 • Societate comercială an-

gajează muncitori califi caţi și 

necalifi caţi în construcţii. Tel.: 

0744.888.023 / 0769.686.820. 

(269393) 

 • Firmă de transport autori-

zată angajează şoferi cat.B, 

vârsta minimă 21 ani şi ve-

chimea carnetului de condu-

cere de minim 2 ani. Telefon 

0743633727. (269397) 

 • SC angajează muncitori neca-

lifi caţi, şofer distribuţie şi vân-

zătoare magazin. 0751883913 

(269399) 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(269421) 

 • Societate comercială anga-

jăm muncitor necalifi cat în con-

strucţii. Pachet salarial atractiv. 

Relaţii la telefon 0755.857.811. 

(269434) 

 • Angajez farmacist, ur-

gent. Telefon: 0755899472. 

(269444) 

 • Angajez om de curte. Tel. 

0751063747. (269445) 

 • Angajez persoană pentru 

îngrijire curte şi grădină, cu 

posibilitate de locuit. Telefon: 

0731063639. (269458) 

 • Angajăm muncitori califi caţi 

în meseriile de TUBULATOR 

NAVAL și LĂCĂTUŞ 

CONSTRUCTOR NAVAL. Dacă 

ai experienţă de minim 2 ani în 

meserie și ești o persoană ușor 

adaptabilă: SUNĂ ACUM: 0762-

473.313. (269461) 

 • Angajăm mecanic auto. Relaţii 

la telefon 0753311113, de luni 

până vineri între orele 11:00-

18:00. (269462) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

  

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002

PRF PVL 000032

PRF MP 000650

PRF MP 000653
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
OFERTE  

DE SERVICIU

 • Angajăm cofetar şi ajutor 

de cofetar. Relaţii la telefon 

0744828892 de luni până vi-

neri. (269463) 

 • Muncitor depozit deşeuri Fileşti. 

Tel. 0744618645. (269469) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, in-

giner coordonator gaze, expe-

rienţă minim 5 ani, instalatori 

şi sudori pentru lucrări instala-

ţii gaze. Telefon 0744569046. 

(269470) 

 • SC angajează: lăcătuş meca-

nic, sudor, muncitori necalifi caţi, 

maistru, inginer. Salarii atractive. 

Rugăm seriozitate. 0735510561, 

0735510562. (269478) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii cat. C+E şi 

borverist. Tel. 0744883084. 

(269482) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii cat. C+E şi 

borverist. Tel. 0744883084. 

(269483) 

 • SC angajează electricieni. Tel. 

0743306136. (269488) 

 • Angajăm femei serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (269491) 

 • SC angajează manipu-

lant camion 18T. Telefon 

0740204808. (269494) 

 • Angajez grădinar cu sau 

fără experienţă. 0746199700. 

(269510) 

 • SC angajează şoferi cate-

goria C+E, salariul avantajos. 

0753330329. (269515) 

 • Angajez personal part-

time pentru o curăţătorie 

ecologică. Tel. 0756458101. 

(269517) 

 • Combavipor SA angajea-

ză: maistru mecanic, lăcătuş 

mecanic, electrician, fochist 

centrală termică, conducători 

auto maşini de mare tonaj, mo-

rar, laborant CTC ind. alimen-

tară, operator siloz, specialist 

marketing, agenţi contractări 

şi achiziţii, manipulanţi (băr-

baţi), ambalatori manual (fe-

mei). Tel. 0752235635, email: 

resurse.umane.gl@gmail.com, 

adresa: Ştefan cel Mare, nr.9. 

(269521) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând 2 garsoniere Micro 21, 

et.2, mobilat, utilat (la cheie). 

23500E/ buc. Tel. 0740895440. 

(269357) 

 • Vând garsonieră Micro 40, 3/4. 

0749371263. (269364) 

 • Vând garsonieră Micro 19, 

bl.G5, 6000E. Tel. 0754463020. 

(269377) 

 • Vând garsonieră Ţiglina 1, 

A-uri. Detalii tel: 0748306609, 

0748883782. (269430) 

 • Vând garsonieră zona Viaduct, 

parter, mobilată, centrală. 

0724285786. (269518) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere, Mazepa, 

etaj. 1. 0742461615. (269446) 

 • Vând apartamente 2 camere: 

Faleză- bloc Vega; Ultimul Leu- 

bloc Vega, mobilat, utilat; str. 

Brăilei- bloc Privilege, mobilat, 

utilat. Tel. 0749691938 (269480) 

 CUMPĂRĂRI  

GARSONIERE 

 • Cumpăr garsonieră sau aparta-

ment 1 cameră. Tel. 0236475479. 

(269496) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr ap. 1 cam. în zonele: 

Ţig.1, 2, 3, Mazepa, M20, 19, 21 

sau Dunăre, et.1-2. Banii cash. 

Tel. 0757646151. (269270) 

 • PF cumpăr apartament 1-2 

camere, banii cash. 0742774711. 

(269495) 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (269501) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 • Cumpăr apartament 1,2 ca-

mere, plata cash. 0236475479. 

(269497) 

 CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE 

 • Cumpăr apartament 2,3 ca-

mere, plata cash. 0236475479. 

(269498) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă tip CFR, 2 came-

re+ teren 300 mp, str. Tudor 

Vladimirescu, nr. 192. Tel. 

0741605310. (269429) 

 ÎNCHIRIERI  

CERERI APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră, Port-Centru. 0740617323. 

(269471) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră. 0737214558, 0720121049. 

(269454) 

 • 3 mobilate, utilate, str. Brăilei, 

BR-uri, 380E sau regim hotelier 

30E/zi. 0721236643. (269476) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 515 mp, zona 

Arcaşilor. Tel. 0749691938 

(269481) 

 • Vând teren Bariera Traian. Tel. 

0741100178. (269514) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând spaţiu comercial pe 

Brăilei, vizavi de ING, 28 mp. 

Tel. 0753507902. (269321) 

   VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând garaj zona Ţiglina 3, 

cu beci. Tel. 0744.888.023. 

(269395) 

 • 3 butoaie inox 300 L, butoi fi bră 

220 L, bidoane plastic 220 L, 3 

damigene 50 L. Tel. 0740300276. 

(269443) 

 • Vând pui ciobănesc german, 3 

luni. 0745362963. (269455) 

 MATRIMONIALE  

 • Doresc cunoştinţă domn 68- 

70 ani. 0757646151. (269162) 

departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

ANUNT

LICITATIE PUBLICA DESCHISA CU STRIGARE

Spitalul Municipal,,Anton Cincu“ Tecuci,

cu sediul in mun.Tecuci, jud.Galati, str.Costache Conachi, nr.35,

ORGANIZEAZA LICITATIE PUBLICA DESCHISA CU STRIGARE, 

pentru inchirierea  terenului in suprafata de 20 mp 

cu destinatie chiosc alimentar situat in incinta Spitalului Municipal 

,,Anton Cincu“ Tecuci, str.Costache Conachi, nr.35.

1. Obiectivul licitaţiei publice: inchirierea unui teren special amenajat 
cu destinatie chiosc alimentar , situat in mun. Tecuci, jud. Galaţi, 
str.Costache Conachi,nr.35,

2. Organizatorul licitaţiei: Spitalul Municipal “Anton Cincu” Tecuci,

3. Procedura de inchiriere —Licitaţie publica deschisa cu strigare.

4. Pretul de pornire a licitaţiei 20 euro/mp/luna, stabilita
prin Hotarare de Comitet director nr.8973/27.08.2021, nu se 
percepe TVA.

5. Instrucţiunile de organizare si desfăşurare a procedurii se pot 
descarcă accesând site-ul www.spitaltecuci.com.

6. Garanţia de participare (se restituie) 100 ron achitata prin virament 
bancar in contul nr. R027TREZ3075006XXX002266 deschis 
la Trezoreria Tecuci, titular de cont Spitalul Municipal “Anton 
Cincu” Tecuci, cod fi scal 4322270 sau numerar depus la casieria 
spitalului.

7. Documentele de participare la licitaţie ce vor constitui Dosarul de 
prezentare a ofertei se depun la sediul Spitalului Municipal ,,Anton 
Cincu” până la data de 21.09.2021, ora 12,00.

 Documentele de participare la licitaţie se înregistrează în ordinea 
primirii. Fiecare participant la licitaţie poate depune doar o singură 
documentaţie pentru acelaşi spaţiu, ce face obiectul închirierii.

8.  LICITATIA PUBLICA DESCHISA CU STRIGARE va avea loc pe data 
de  22.09.2021 ora 10,00 la sediul organizatorului din mun. Tecuci 
jud. Galaţi, str. Costache Conachi, nr.35, in sala de şedinţe.

PRF MP 000646

LICITAŢII 

PRF PVL 000006
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 • Coman A. Virgil I.I. titular al 

proiectului „Modernizarea ha-

lelor: C3, C7, C9, C12”, anunta 

publicul interesat asupra luarii 

deciziei etapei de incadrare cu 

evaluarea impactului asupra 

mediului de catre APM Galati, 

in cadrul procedurii de evalua-

rea impactului asupra mediului, 

pentru proiectul “ Modernizarea 

halelor: C3, C7, C9, C12” pro-

pus a fi  amplasat in comuna 

Fundeni, T 21, P 279, in zona de 

intravilan, jud.Galati. 1-Proiectul 

deciziei de incadrare si motive-

le care o fundamenteaza pot fi  

consultate la urmatoarea adresa 

de internet: http:// apmgl.anpm.

ro – Reglementari - Acord de 

mediu - Drafturi acte de regle-

mentare - Proiect decizie etapa 

de incadrare 2021; 2-Publicul in-

teresat poate depune propuneri 

in ceea ce priveste continutul ra-

portului privind impactul asupra 

mediulu pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro, in ter-

men de 10 zile de la data publi-

carii anuntului pe propria pagi-

na de internet a A.P.M. Galati. 

(269522) 

 • Popescu Marin anunta publi-

cul interesat asupra depunerii 

solicitarii de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul 

 DECESE  

 • Aducem un ultim omagiu 

celui care a fost 

un bun coleg 

col. (rtg.) † SAVA TOMIŢĂ. 

Dumnezeu să-l ierte. 

Foştii colegi din ACMRR-SRI-

Sucursala Galaţi. (269530) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Repar maşini spălat rufe. 

Garanţie. Tel. 0750102748. 

(268957) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (269226) 

 • Execut zugrăveli, fi nisaje, re-

paraţii, glafuri. Tel. 0744187357. 

(269302) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, 

faianţă, sanitare. 0753786813 

(269418) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (269466) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negocia-

bil. 0726835985 (269467) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere, împământări. 

0726835985 (269468) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (269053) 

 • Credite rapide în maxim 

24 ore pentru persoane fi -

zice și juridice. Informaţii 

la 0236.318.827 sau 

0756.079.930. (269492) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie Liberty Galaţi 

pe numele Trandafi r Petrică. Se 

declară nulă. (269509) 

 • Pierdut card de sănătate pe 

numele Iutele Zaneta. Se de-

clară nul. (269511) 

 • Pierdut proces-verbal de 

predare-primire al locuinţei nr. 

28061/1992, încheiat între SC 

Loconfort SA şi Onu Aurel şi 

Catinca, apartament situat în 

cartier Ţiglina 2, bl. CS6, ap. 31. 

Se declară nul. (269516) 

 • Pierdut carnet student pe nu-

mele Cucu M. Gabriela. Se de-

clară nul. (269520) 

 • Pierdut proces-verbal de pre-

dare-primire nr. 65569/1994 

al locuinţei încheiat între 

SC Loconfort SA şi Pocora 

Gherghina, apartament situat în 

cartier Micro 19, bloc R6, ap. 70. 

Se declară nul. (269523) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Gavrilă Marcela. 

Se declară nule. (269526) 

 DIVERSE  

 • Organizatia Utilizatorilor de 

Apa pentru Irigatii Independenta 

Siret titular al proiectului 

“Modernizarea si retehnologiza-

rea plotului de irigatii SPP 56 din 

Amenajarea Campia Corvului, 

Judetul Galati”, anunta publicul 

interesat asupra luarii deciziei 

etapei de incadrare fara evalua-

rea impactului asupra mediului 

si fara evaluare adecvata de ca-

tre A.P.M. Galati, in cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului si a procedurii 

de evaluare adecvata pentru 

proiectul “Modernizarea si re-

tehnologizarea plotului de irigatii 

SPP 56 din Amenajarea Campia 

Corvului, Judetul Galati”, pro-

pus a fi  amplasat in judetul 

Galati, comunele Independenta 

si Piscu.Proiectul deciziei de in-

cadrare si motivele care o fun-

damenteaza pot fi  consultate la 

urmatoarea adresa de internet: 

http://apmgl-old.anpm.ro/pro-

iect_decizie_etapa_de _inca-

drare-12553.Publicul interesat 

poate inainta comentarii/ob-

servatii la proiectul deciziei de 

incadrare pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro, in ter-

men de 10 zile de la data publi-

carii anuntului pe pagina de in-

ternet a A.P.M. Galati. (269508) 

 • SC LEONMAR SRL, titular al 

planului P.U.Z “ Construire imobil 

locuinţe P+4E cu parter comer-

cial, împrejmuire, amenajare alei 

auto şi pietonale ”, cu amplasa-

mentul în mun. Tecuci, strada 1 

Decembrie 1918, nr. 124, anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii primei versiuni a planului la 

APM Galaţi, în vederea obţinerii 

avizului de mediu pentru faza 

P.U.Z. Informaţiile privind vari-

anta de plan pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret, nr. 2, zilnic, de luni până 

joi, între orele 8.30-16.00 şi vi-

neri între orele 8.30-13.30 şi la 

sediul titularului, Com. Corod, 

jud. Galaţi, strada Principală, 

nr. 1732.Observaţiile publicului 

se primesc zilnic în scris la sediul 

APM Galaţi în termen de 18 zile 

calendaristice de la data apari-

ţiei anunţului. (269512) 

“Locuinte colective, spatiu co-

mercial si servicii, D+P+4E+5E 

retras si imprejmuire”, propus 

a fi  amplasat in mun. Galati, 

bd. George Cosbuc, nr. 33C. 

Informatiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autoritatii compe-

tente pentru protectia mediului 

a APM Galati, la adresa http://

apmgl.anpm.ro - Reglementari 

– Acordul de mediu – Memorii 

de prezentare 2021 si la domi-

ciliul titularului Popescu Marin, 

bd. George Cosbuc, nr. 33C, 

Galati. Observatiile publicului 

se primesc zilnic la APM Galati 

prin e-mail offi ce@apmgl.anpm.

ro. (269524) 

 • Branea Ionel anunţă publicul 

interesat asupra deciziei APM 

Galaţi de încadrare fără evaluare 

de mediu a planului urbanistic de 

detaliu „Ansamblu de locuinţe 

tip duplex şi unifamiliale P+1E”, 

situat în Galaţi, str. Drumul Viilor, 

nr. 16, Lot 2/1/1- Lot 2/2/2, nr. 

18, Lot 2, judeţul Galaţi. Motivele 

care au stat la baza luării aces-

tei decizii au fost: -pe suprafaţa 

care a generat planul urbanistic 

de detaliu se propune un pro-

iect care se regăseşte în Anexa 

nr. 2 a Legii nr. 292/2018 privind 

evaluarea impactului anumitor 

proiecte publice şi private asu-

pra mediului; -suprafaţa planu-

lui este de 3588,00 mp; -în zona 

analizată prin plan nu au fost 

identifi cate riscuri pentru să-

nătatea umană; -zona studiată 

în cadrul planului menţionat nu 

face parte dintr-o arie naturală 

protejată declarată conform le-

gislaţiei în vigoare; -din analiza 

planului conform criteriilor pen-

tru determinarea efectelor sem-

nifi cative potenţiale prevăzute 

în Anexa I a H.G. nr. 1076/2004 

s-a constatat că planul nu ridică 

probleme din punct de vedere 

al protecţiei mediului şi nu pre-

zintă efecte probabile asupra 

zonei din vecinătatea amplasa-

mentului studiat. Observaţiile 

publicului se vor primi în scris la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret, nr. 2, în termen de 10 zile 

calendaristice de la data publi-

cării anunţului. (269525) 

 • Începând cu data de 16.08.2021, 

lista de pacienţi a CMI Dr. Cârlan 

Iulia a fost preluată de CMI Dr. 

Similachi Dumitru- Ciprian, cu 

acelaşi punct de lucru. Pacienţii 

pot opta pentru a rămâne pe 

lista CMI Dr. Similachi Dumitru- 

Ciprian sau se pot înscrie la alt 

medic de familie. (269527) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002

PRF PVL 000007
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

septembrie

2

1652  u Încetează din viaţă JOSE de 
RIBERA (n. 1591), pictor, gravor 
italian.
1781  u Fondarea oraşului Los 
Angeles, California, SUA.
1829  u Semnarea Tratatului de 
pace ruso-turc, la Adrianapole, 
prin care Principatele Române 
recapătă deplina autonomie 
internă.
1854  u Se naşte PAUL VIELLE 
(m. 1902), inventator francez. A 
inventat praful de puşcă ce nu 
produce fum.
1900  u Încetează din viaţă ARON 
DENSUŞIANU (n. 1837), critic, 
istoric literar, folclorist, poet.
1921  u Încetează din viaţă 
ANTHONY FRANCIS LUCAS (n. 
1855), explorator american.
1928  u Se naşte ALEXANDRU 
DUŢU (m. 1999), istoric literar, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române.
1936  u Se naşte MARINA VOICA, 
solistă de muzică uşoară.
1937  u Încetează din viaţă PIERRE 
de COUBERTIN (n. 1863), istoric, 
pedagog francez, fondatorul 
Jocurilor Olimpice moderne.
1962  u Încetează din viaţă 
NATALIA NEGRU (n. 1882, la 
Buciumeni, jud. Galaţi), poetă, 
prozatoare, traducătoare.
1964  u Se naşte KEANU REEVES, 
actor canadian.
1968  u Se naşte la Galaţi 
CRISTIAN EDUARD COMAN, 
pictor, membru al UAP Filiala 
Galaţi.
1996  u Încetează din viaţă JEAN 
LIVESCU (n. 1909), scriitor, 
membru corespondent al 
Academiei Române.
2002  u Încetează din viaţă 
RODICA OJOG BRAŞOVEANU (n. 
1939), prozatoare.
2005  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU PALEOLOGU (n. 
1919), critic literar, publicist, 
laureat cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor. V.G.

Aron Densuşianu, 
un critic literar 
de referinţă
O întreagă generaţie de 

oameni de cultură de la noi 

poartă numele Densușianu, 

descinzând dintr-o veche familie 

de cărturari, formaţi în tradiţia 

Școlii Ardelene: istoricul Nicolae 

Densușianu este fratele, iar 

criticul literar Ovid Densușianu 

este fi ul lui Aron Densușianu.

Critic, istoric literar, folclo-
rist și poet, Aron Densușianu s-a 
născut pe 19 noiembrie 1837, la 
Densuș, judeţul Hunedoara. Şi-a 
făcut studiile liceale la Blaj, apoi, 
în 1864, a absolvit cursurile Aca-
demiei de Drept din Sibiu. După 
absolvire, a profesat avocatura la 
Făgăraș (1864-1874) şi apoi a fost 
profesor la Catedra de Limbă și Li-
teratură a Universităţii din Iași.

A colaborat cu articole politice 
și de critică literară, poezii și tra-
duceri la publicaţiile vremii, pre-
cum „Amicul Școalei“, „Aurora 
Română“, „Columna lui Traian“, 
„Concordia“, „Familia“, „Foaie 
pentru Minte, Inimă și Literatu-
ră“ ș.a. În anii 1874-1875, a edi-
tat revista brașoveană „Orientul 
latin“, iar în perioada 1893-1897, 
„Revista critică literară“, la Iași, 
alături de fratele și de fi ul său.

Printre volumele de versuri 
publicate se numără „Hote oţeli-
te“ și „Valea vieţii“; a compus o 
epopee în 12 cânturi, „Negriada“, 
și o tragedie în versuri în cinci 
acte, „Optum“.

Aron Densușianu a rămas în 
istoria literaturii mai ales prin 
opera critică, impunându-se ca 
un avizat și erudit interpret al 
literaturii vechi și al celei din 
epoca pașoptistă. Principala sa 
operă, „Istoria limbei și literatu-
rei române“, a rămas un studiu de 
referinţă pentru perioada veche a 
literaturii de la noi. Contri-
buţia sa la cunoașterea li-
teraturii noastre vechi 
este incontestabilă, 
mai ales prin im-
punerea studiului 
știinţifi c al folclo-
rului autohton, 
fi ind adeptul 
unei literaturi 
bazate pe mito-
logia și creaţia 
populară.

A cules și a 
publicat el însuși 
poezii populare, 
între care o va-
loroasă variantă 
a „Mioriţei“. A 
semnat articole 
despre poezia 
populară, despre 
datini și credinţe 
populare.

S-a numărat printre membrii 
marcanţi ai ASTREI (Asociaţia 
Transilvană pentru Literatura 
Română și Cultura Poporului Ro-
mân), înfi inţată la Sibiu, în 1861.

Pe 13 septembrie 1877, a fost 
ales membru corespondent al So-
cietăţii Academice Române (azi, 
Academia Română).

A încetat din viaţă pe 2 
septembrie 1900, la 

Iași. . V.G.

cariere
Oameni de seamă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 22 grade Celsi-

us, iar pe timpul nopţii, mercurul în termo-

metre va coborî până la circa 11 grade Cel-

sius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 7 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 25 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 759 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoa-

rea de 53 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:30 am

apune

57:45 pm

meteo 2 septembrie România & Europa 

Timişoara

21 1212

Cluj

16 1010

Bucureşti

23 1313

Galaţi

22 1111

Constanţa

24 1717

Braşov

14  99

Londra

19 1414

Paris

24 1212

Madrid

25 1717
Roma

31 1616

Chişinău

18 1313

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Nicolae 
Spirescu - memoria clipei“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură „Itinerarii“, semnată de 
Teodor Vişan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Tezaur Episcopia 
Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia 
„135 de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aero 
Galaţi“, „Agrementul, o amintire pentru 
gălăţeni?“, „Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un 
artist dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 



14 2 SEPT 2021A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)
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ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Nu prea sunteţi în formă şi aveţi 

impresia că nu vă reuşeşte 

nimic.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă sfătuim să acordaţi mai multă 

atenţie partenerului de viaţă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Comunicaţi foarte bine cu 

persoanele mai tinere din 

anturaj.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Se anunţă ceva avantaje, primiţi 

un mic ajutor sau persoane noi 

vă susţin în treburile pe care le 

faceţi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ziua este favorabilă pentru 

schimbări și pentru a pune în 

practică idei creative.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi, posibile difi cultăţi de 

comunicare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ziua de astăzi se anunţă a fi  

bună pe plan profesional. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

La serviciu, traversaţi o 

perioadă mai difi cilă din cauza 

neînţelegerilor cu şefi i şi cu 

colegii.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunteţi sfătuit să comunicaţi 

deschis și sincer rezultatele 

dorite, ca să evitaţi 

neînţelegerile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunteţi nevoit să cheltuiţi o sumă 

importantă pentru a repara unui 

obiect casnic de care nu vă 

puteţi lipsi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu luaţi decizii în grabă şi nu 

vă ambiţionaţi să faceţi totul de 

unul singur.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu este exclus să vă enervaţi din 

cauza difi cultăţilor materiale.

horoscop
2 septembrie

fi lmul zilei
JOI, 2 SEPTEMBRIE 

remember
Curt Siodmak (1902-2000)

Scriitorul și scenaristul 
german Curt Siodmak s-a 
născut pe 10 august 1902, 
la Dresda. A făcut studii de 
inginerie în Germania și Elveţia. 
La 20 de ani, s-a angajat, în 
Germania, în industria fi lmului. 
Ulterior, s-a stabilit în Franţa 
și apoi în Marea Britanie. În 
perioada 1933-1939, a lucrat 
pentru companiile British 
International Films și Gaumont 
Pictures. Împreună cu un 
grup de scriitori, a fondat, la 1 
ianuarie 1937, ceea ce s-a numit 

Screenwriters Guild (astăzi, 
Writers Guild of America), o 
asociaţie pentru protejarea 
drepturilor scriitorilor. Apariţia 
fascismului și nazismului 
în Europa l-a determinat să 
emigreze în SUA. A publicat 
în Germania, înainte de a 
emigra, 18 romane. Cel mai 
cunoscut dintre ele, „Creierul 
lui Donovan“ - apărut în 1943, 
a avut parte de trei ecranizări: 
„Doamna și monstrul“, 
„Creierul lui Donovan“ și 
„Răzbunarea“. A scris, de 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

10 CM

82 CM

150 CM 

- 2 cm

- 3 cm

- 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

158 CM

130 CM

116 CM

- 2 cm

+ 1 cm

0 cm

REVENIRE LA VIAŢĂ 
TV1000. ora 21,00, biografi c, dramă, 1990, SUA

  Cu: Robert De Niro, Robin Williams u

 Malcolm Sayer, un doctor nou-venit, află că o secţie a spitalului este plină cu 
pacienţi catatonici, victime ale unei epidemii de encefalită petrecută cu mulţi ani în 
urmă. Malcolm este tulburat de situaţia precară a acestor oameni, dar şi de faptul că 
sunt în această stare de decenii. După ce găseşte un posibil remediu medicamentos, 
doctorul cere permisiunea să îl încerce pe Leonard Lowe, unul dintre pacienţi. 

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cronici Mediteraneene

09:00 Vorbeşte corect! (R)

09:10 Exclusiv în România

10:15 Ciclism, Turul României (R)

10:45 Dosar România (R)

12:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 România 9

18:00 Sănătate, România! (R)

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, România!

21:00 Tema zilei

22:00 Dispăruţi fără urmă

23:00 Godunov

Rusia, Dramă, Istoric
00:00 Telejurnal

00:45 Zi de zi (R)

00:50 Dragul de Raymond (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:45 Fotbal Preliminariile            

Cupei Mondiale 2022: 

Islanda - România

23:45 Rezumate

00:45 Ştirile Pro Tv

01:00 Joc murdar (R)

SUA, Acţiune
02:30 I Like IT (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Celebrity Splash:                    

Vedete la apă (R)

03:00 Observator (R)

03:30 În puii mei

04:00 Dramă: Poveşti de familie

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia
23:00 ROventura (R)

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

07:55 Apoi ai venit tu

2018, dramă-comedie
09:30 Femeia Fantastică 

1984, 2020, acţiune
11:55 Animale fantastice                 

şi unde le poţi găsi

2016, aventură, fantasy
14:05 Animale fantastice:         

Crimele lui Grindelwald

2018, aventură, fantasy
16:15 Incredibilii

2004, animaţie, comedie
18:10 Confi rmare

2016, dramă, politic
20:00 Ku’damm 63 - Ep. 1

2021, dramă
21:35 Cu aceeaşi sufl are

2021, documentar
23:15 Să luăm o pauză                            

cu Sam Jay - 

Ep. 5 2021talk-show
23:50 Noii mutanţi

2020, acţiune
01:25 Dreamland

2019, crimă, thriller
03:05 Percy

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Reteaua de idoli (R)

09:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:35 Iubirea unei doamne

Spania, Dramă, Romantic
15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 Distracţiile lui Cazacu

17:30 România…în bucate

17:57 D’ale lu’ Mitică

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Prietena imaginară

SUA, Thriller
21:45 Veniţi de gustaţi!

22:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
23:00 Câştigă România! (R)

00:10 Păcatul şi ruşinea

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 2 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 1 septembrie

asemenea, scenariul la „Omul-
lup“ - ecranizat în 1941, fi lm 
care l-a făcut celebru. A încetat 
din viaţă la 98 de ani, pe 2 
septembrie 2000, în California, 
unde trăia din 1958. . V.G.



2 SEPT 2021 15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

tv
mania
Când şi cum 
îţi laşi „puii“ să 
zboare în lume

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Echipa de handbal 
(campioană mondială la Paris, 1970)

ORIZONTAL: 1) … (Ștefan). 2) … (Ștefan) - …(Gheorghe). 3) … (Cristian) - … u

(Cornel). 4) În acest moment – Fruct de conifere - Zilele Filmului American 

(siglă). 5) Cută…la fustă! - … (Titus). 6) … (Cezar) – A indica ceva. 7) … (Ghiţă) 

– Omul de colo.8) Bune la cusut -Euosinophilic  nonallergic  rhinitis (abr.

med.) – În viraj! 9) Un fel de chimir - Spaţiul Economic European (siglă) – Nelu 

Lungu. 10) … (Alexandru) - … (Gheorghe). 11)  Zidită de Manole - … (Roland).

VERTICAL: 1) Ca omul cu bani la discreţie – A îndura multe. 2) Om sărac,de la u

ţară – Floare cu miros foarte puternic. 3) Revista Brasileira de Turism Unione 

(siglă) – Soi de cărăbuș,amator de suc din fl ori. 4) Lac de munte - Siglă 

pentru ”Ministerul Comerţului și Industriei” – Nelipsite de la puci! 5) Luate la 

dans! – A găti la cuptor – Agitat la cap! 6) Afl at la capătul pământului – Plin de 

grăsime. 7) Carnet de însemnări – Categorie biologică. 8) Prefi xul negaţiei – 

Indicată pe cadranul ceasului – Epoci istorice. 9) A curăţa copacii de crengi 

(reg.) – Ce-i în gușă! 10) Inel de lanţ - Prefăcut din fi re. 11) A preda un obiect 

– Divinitate musulmană.   (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „Din înţelepciunea populară“ de ieri:
Orizontal: u

DACAVREISA, CAVREISAAM, APREUNA, JE, DM, SRI, TUR, RIST, CRANG, 
AI, ARHI, GI, IGA, EI, CIR, RR, FC, RADE, UEMETRAPEP, GNISOAFEDE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Zile… din săptămână“ de ieri:
Orizontal: u

C, D, R, SALUTAR, LUMINA, M, MINICAR, PALATINA, I, CARA, IIR, DUDE, MC, EV, LA, 
BAIETI, DA, CER, ROT, TARATOARE, SORA, IR, TJ, RASA, ELEI.

integramă 
De-ale comerţului

Centre de 
mișcare

Dă la oase

…

…

Făcuţi 
din mers

Vin de 
proastă 

calitate (reg.)

Conform 
obiceiului

„Minciuni“ 
la ţară

Laici!

Ajuns 
ilegal

Cea 
de ceas

Clarifi cate

Sunt 
în etate

Sare 
aiurea!

Adunarea 
preoţilor

Unu!

Necesar 
în scris

Nesigur

Întreprindere 
de colectare 

a laptelui

Ieșirea 
din matcă!

Luaţi 
la bătaie

Îndrăgitul 
familiei

Nu-i 
a ta (!)

Odată!

A fi  
pe fază

Întindere 
de nisip

Nu dă pe 
la slujbă

Rămasă în 
urmă

Semn 
de trecere

Monedă

Casete!

Săracul 
de el

Ninsă 
în timp

Trai 
în stradă!

Fata de 
la geam!

Singură!

Orientare 
de stânga!

Odată!

Schimb 
de 

serviciu

Fata 
babei

7 3

8 9 4

1 3 2

6 8

9 5

2 3 8 6

2 9

9 4 6

5 7 2 8

4 5 8

7 3

9 2

2 1

7 6 3

1 6

1 2 5

8 4 1

6 9 2

D
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r
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1 9 6 5 2 4 3 7 8

3 5 8 6 7 9 1 4 2

7 4 2 8 1 3 9 6 5

6 7 9 1 4 8 5 2 3

4 1 5 3 9 2 6 8 7

8 2 3 7 6 5 4 9 1

2 3 7 4 5 6 8 1 9

9 8 4 2 3 1 7 5 6

5 6 1 9 8 7 2 3 4

6 2 8 7 3 9 4 1 5

5 7 9 8 1 4 3 2 6

1 3 4 6 5 2 7 9 8

9 6 7 2 8 3 1 5 4

2 5 1 4 9 7 6 8 3

4 8 3 5 6 1 2 7 9

8 1 2 3 4 5 9 6 7

7 4 6 9 2 8 5 3 1

3 9 5 1 7 6 8 4 2

glume
VASILE GHICA 

1
O femeie iese din cabina de 
probă, cu geaca în mână.
- Mi-e mică!, îi spune ea 
prietenei.
- Ce ţi-e mică, geaca 

sau cabina?
2

- Alo, bărbate, poţi vorbi?
- Draga mea, sunt în roaming, 
mă costă scump.
- Ok! Atunci ascultă! 

> Educaţie. Pentru a fi  sigură 
că fi ul ei nu va avea niciodată 
curiozităţi în privinţa drogurilor, 
Mihaela Rădulescu a povestit, 
la Pro Tv, că l-a dus pe Ayan să 
vadă un centru de reabilitare. Şi 
recomandă şi altor părinţi această 
metodă: „E cea mai bună lecţie 
ca să nu se apropie sau să nu 
aibă vreodată curiozităţi despre 
droguri. Pentru că e un peisaj 
uman înfi orător, sunt nişte copii, 
tineri, distruşi probabil pe viaţă, 
care încearcă acolo cu ultimele 
puteri să revină la o viaţă 
normală“. O viaţă obişnuită, fără 
paparazzi şi reporteri de scandal 
a vrut să-i ofere şi Mihaela când a 
plecat cu el din România. Şi iată 
că băiatul a împlinit 17 ani, iar 
de un an studiază în SUA. „Acela 
e cel mai greu moment din 
viaţa de părinte, când îţi pleacă 
copilul de acasă. Şi chiar am fost 
nepregătită. El a venit să ceară 
această plecare în viaţă pentru că 
e foarte studios, foarte ambiţios, 
vrea să intre la un anume set de 
universităţi. Şi-a făcut singur 
documentarea şi a afl at la ce liceu 
trebuie să meargă şi a plecat de 
un an şi ceva. Mi-a fost teribil de 
greu, m-am dus în fi ecare lună să 
îl vizitez şi asta e! La un moment 
dat, trebuie să îi laşi să zboare“, a 
povestit Mihaela Rădulescu. Ştiţi 
ce se spune, părinţii trebuie să 
le ofere copiilor rădăcini şi aripi. 
Iar unii îşi iau aripile în primire 
mai devreme decât s-ar aştepta 
părinţii.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Supă rece 
de castraveţi 
cu iaurt

INGREDIENTE. 500 ml iaurt gras, 3-4 

castraveţi, 100 ml apă plată, 2 linguri ulei de măsline, 

câteva fi re de mărar, 2 căţei de usturoi, sare, piper. 

PREPARARE. Punem iaurtul într-un vas. 

Adăugăm apa plată și omogenizăm. Castraveţii îi 

curăţăm de coajă și îi dăm pe răzătoare, apoi îi adă-

ugăm în iaurt. Pisăm usturoiul, punem peste el uleiul 

de măsline și îl adăugăm în supă. Dăm la frigider 

pentru cel puţin o oră. Punem supa în bol, asezonăm 

cu sare și piper, presărăm mărarul tocat mărunt 

și adăugăm un castravete tăiat cubuleţe. Opţional 

presăraţi bucăţele de nucă. Se servește rece de la 

frigider. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

(Au mai făcut parte din lot: Mihail MARINESCU, Ion POPESCU,  
Valentin SAMUNGI, Cornel OŢELEA, Gavril KICSID)

L
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TREI MECIURI 

DECISIVE 

PENTRU ROMÂNIA
FOTBAL. Reprezentativa 

tricoloră de fotbal începe o serie de 

trei meciuri din care trebuie să obţină 

maximum de puncte pentru a mai 

spera la califi carea la Campionatul 

Mondial din 2022.  > pag. 08

APROAPE              

1.500 DE INFECTĂRI,                                 

ÎN 24 DE ORE
COVID-19. Nu mai puţin 

de 1.443 de cazuri noi de infectare 

cu coronavirus au fost depistate în 

România în ultimele 24 de ore, fi ind 

înregistrate şi 21 de decese ale unor 

persoane bolnave. > pag. 06

PE JUMĂTATE DEMOLATĂ  . DEZOLANT

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

34  joi

30 aug - 4 sept 2021

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 30 aug - 4 sept 2021

34

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

PRF PVL 000029

PRF PVL 000035

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Dezolant. Aşa arată ruina unei 

foste pizzerii, abandonate de 

multă vreme pe strada Oţelarilor, 

în Micro 21, în imediata 

vecinătate a staţiei de transport 

public local. Mica afacere s-a 

închis acum multă vreme, iar 

clădirea a rămas baricadată cu 

bucăţi de placaj.

Cu câteva luni în urmă, utila-
jele care începuseră demolarea 
construcţiei au trezit tot car-
tierul. Au existat şi benzi care 
să oprească accesul pe şantier. 
Numai că, după câteva zile, 
muncitorii şi utilajele au dispă-
rut… Iar clădirea, pe jumătate 
demolată, a rămas neclintită. Au 
ajuns, astfel, la vedere, cuptorul, 
dar şi toaletele fostei pizzerii, ba 
chiar şi o reclamă rămasă pe un 
perete.

Construcţia rămasă de izbe-
lişte ar putea pune în pericol pe 
cineva care s-ar apropia de ea. 
Partea şi mai proastă este că a în-
ceput deja să colecteze gunoaie 
şi, cu sprijinul celor fără adăpost, 

riscă să se transforme într-un fo-
car de infecţie. Fapt nedorit, mai 
ales că se afl ă între un super-
market şi fosta clădire a poştei, 
transformată acum în centru de 
fi tness. De neînţeles pentru gălă-

ţenii care locuiesc în zonă sunt 
motivele pentru care construcţia 
nu a fost în întregime desfi inţată, 
iar autorităţile nu iau măsuri cu 
privire la o ruină abandonată.  
, foto Anca Melinte

Ruinele unei pizzerii, 
abandonate pe Oţelarilor


	p01 9715
	p02 9715 focus
	p03 9715 eveniment
	p04 9715 Eveniment
	p05 9715 eveniment
	p06 9715 actual
	p07 9715 economie
	p08 9715 sport
	p09 9715 medicina
	p10 9715 Publicitate
	p11 9715 Publicitate
	p12 9715 Publicitate
	p13 9715 agenda
	p14 9715 agenda
	p15 9715 magazin
	p16 9715 Observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice


